
Komunitní plán sociálních služeb Železnobrodska 

na období 2024 – 2028 

 
 

Tato publikace vznikla za finanční podpory Města Železný Brod. 



2 
 

Obsah 

Úvodní slovo pana místostarosty ............................................................................................................ 3 

Úvod – Komunitní plánování sociálních služeb ....................................................................................... 4 

Základní organizační struktura Komunitního plánování sociálních služeb Železnobrodska ................... 5 

Pracovní skupiny Komunitního plánování sociálních služeb na území Železnobrodska ......................... 5 

Analytická část ......................................................................................................................... 9 

Základní sociodemografická charakteristika ......................................................................................... 10 

Základní informace o SO ORP Železný Brod .......................................................................................... 11 

Popis jednotlivých obcí SO ORP ............................................................................................................. 11 

Věková struktura obyvatelstva .............................................................................................................. 27 

Základní popis situace v navazujícíh oblastech ..................................................................................... 29 

Analýza dat dotazníkového šetření – průzkum veřejnosti ohledně potřeb obyvatel na Železnobrodsku 

v oblasti sociálních služeb ..................................................................................................................... 33 

Swot analýza sociální oblasti Železnobrodska ....................................................................................... 41 

Základní síť sociálních služeb Libereckého kraje 2024 – 2026 .............................................................. 43 

Kontorola aktivit určených k realizaci v Akčním plánu na rok 2023 ...................................................... 54 

Kontrola plnění cílů stanovených v Komunitním plánování sociálních služeb  Železnobrodska na 

období 2018-2023. ................................................................................................................................ 57 

Shrnutí analytické části .......................................................................................................................... 64 

Analytické závěry – rozvojová opatření................................................................................................. 65 

Strategická část ...................................................................................................................... 66 

Vize na dlouhodobé období .................................................................................................................. 67 

Vize do roku 2033 .................................................................................................................................. 67 

Akční plán na rok 2024 .......................................................................................................................... 73 

Seznam použitých zkratek: .................................................................................................................... 77 

Seznam použité literatury: .................................................................................................................... 77 

 

  



3 
 

Úvodní slovo pana místostarosty 

 

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané Železného Brodu a okolí, 

 

 právě se díváte na nový komunitní plán pro léta 2024 -2028. Nahradí ten starý, 
kterým jsme se řídili v uplynulých letech, podle kterého se řešila řada problematik v něm 
obsažených a který byl kladně hodnocen nejen uživateli, ale také metodickými, případně 
nadřízenými orgány. Je dobré si připomenout, že nový komunitní plán se tedy inspiroval 
v mnohém z toho starého. Rozhodně se nejedná o nějaké opisování, nýbrž využití všeho 
dobrého a osvědčeného, co minulý komunitní plán přinesl. 

 Určitě je přínosem, že komunitní plán nezpracovala jedna osoba, ani pár jedinců, ale 
je výsledkem pečlivého posouzení, jaké sociální služby ORP Železný Brod potřebuje. Pečlivost 
se projevuje v dlouhodobé diskusi mezi sociálním odborem našeho městského úřadu, 
vedením města a subjekty, které sociální služby poskytují. V poslední době se k nim přidružili 
rovněž starostové jednotlivých obcí ORP, jejichž návrhy a aktivity ohledně této problematiky 
byly velmi přínosné pro celé komunitní plánování. Dá se říci, že nikomu z nich není otázka 
sociálních služeb vůbec lhostejná. 

 Právě sestavený komunitní plán nemůže a ani nesmí být jakési dogma. Je to živý 
dokument reagující na aktuální potřeby vyplývající z různých sociálních problémů. Slouží ke 
cti odboru sociálních věcí, že právě on organizuje dvakrát ročně setkání, kde se všechny 
zainteresované strany radí, jak se připravit na nově vzniklé situace nebo hodnotí, jak se 
podařilo vyřešit ty již proběhlé. Komunitní plán je přitom vždy jakýmsi metodickým 
pomocníkem.   

 I sebelépe zpracovaný komunitní plán by ale byl k ničemu, pokud by ho nenaplňovali 
lidé. Lidé mající zájem a kompetence dotáhnout jednotlivé méně nebo více svízelné situace 
ke zdárnému řešení. Těmto jedincům patří poděkování za jejich dosavadní činnost a víra, že i 
jim je komunitní plán potřebným pomocníkem v jejich nelehké, ale o to záslužnější práci. 

 

      Mgr. Ivan Mališ 

     místostarosta Města Železný Brod 

  



4 
 

Úvod – Komunitní plánování sociálních služeb 

Komunitní plánování (dále KP) je metoda plánování sociálních služeb tak, aby odpovídaly 

požadavkům a specifikům v daném území - komunitě.  

Cílem Komunitního plánování je naplánovat dostupnost sociálních služeb tak, aby 

uspokojovaly potřeby občanů a předcházely sociálnímu vyloučení jednotlivců i skupin.  

Sociální službou se rozumí činnosti poskytované osobám, které potřebují pomoc a podporu. 

Tato pomoc může být zaměřena na běžné každodenní činnosti (strava, hygiena), ale i 

v odborném a komplexním řešení různých životních situací (dluhová problematika, závislosti, 

pomoc osobám s psychiatrickým onemocněním).  

Aby takové služby mohly být dostupné, musíme je financovat. O to jde v první řadě. 

Financování by mělo být efektivní, dlouhodobě udržitelné, transparentní a zadavatelé 

sociálních služeb by se měli na financování podílet rovným dílem.  

Díky KP vytváříme prostor, ve kterém se schází odborníci z řad poskytovatelů sociálních 

služeb se zástupci měst a obcí, ale také s veřejností. Cílem je vytvořit ucelený a komplexní 

pohled na aktuální potřeby občanů v sociální oblasti a navhnout opatření, jak tyto potřeby 

neustále uspokojovat.  

Tento dokument se skládá ze dvou částí – analytické a strategické. Analytická část pojednává 

o daném území Železnobrodska - o jeho možnostech, nabídkách a potřebách. Ve strategické 

části se nachází konkrétní plány a cíle v rozvoji sociální oblasti v tomto území. 

Tímto dokumentem navazujeme na Komunitní plán sociálních služeb Železnobrodska na 

období 2018-2023, ve kterém se podařilo naplnit téměř všechny stanovené cíle, a to i přes 

covidovou krizi, která zasahovala téměř do dvou let v tomto plánovacím období. Shrnutí jaké 

konkrétní cíle a jaké dílčí úkoly se podařilo plnit je také obsahem tohoto dokumentu. 

Sociální práce je mezi občany poměrně opomíjenou oblastí. To se mění ve chvíli, kdy ji 

začnou potřebovat oni sami nebo někdo v jejich okolí. V současné době je na Železnobrodsku 

vybudována kvalitní síť sociálních služeb, na které se občané mohou obracet, ale trendy se 

neustále vyvíjí a potřeby se mění, proto je KP nikdy nekončící proces, na kterém je potřeba 

stále pracovat. 

 

 

Bc. Šárka Jirošová 

Koordinátor KP  



5 
 

Základní organizační struktura Komunitního plánování sociálních služeb Železnobrodska 

Za organizační činnosti v procesu Komunitního plánování odpovídá Koordinátor Komunitního 

plánování. Koordinátor KP na Železnobrodsku svou činnost odvádí na základě pracovně 

smluvního vztahu s Městem Železný Brod.  

Základní činností koordinátora KP je svolávání a koordinace členů pracovních skupin, 

zajišťování písemných výstupů z těchto jednání, monitorování a mapování situace v oblasti 

sociálních služeb na území Železnobrodska.  

Dále koordinátor KP vytváří střednědobý strategický písemný dokument, s názvem 

„Komunitní plánování sociálních služeb Železnobrodska“, na období následujících pěti let 

s definovanými cíli a konkrétními opatřeními rozvoje sociálních služeb na základě výzkumů, 

analýz a výstupů ze setkávání členů pracovních skupin KP. Po dobu tohoto pětiletého 

plánovacího období vytváří koordinátor KP každý kalendářní rok dokument s názvem „Akční 

plán“, který stanovuje dílčí úkoly na jednoleté období vedoucí k realizaci hlavních cílů. Dále 

zajišťuje kontrolu plnění těchto aktivit. Komunikuje a propojuje všechny zúčastněné. 

Tvorba hlavního strategického dokumentu probíhá za spolupráce a připomínkování všech 

členů pracovních skupin a zástupců obcí. Ke schválení je dokument předkládán 

Zastupitelstvu Města Železný Brod. 

Tvorbu strategických plánů obcí upravuje zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v § 94.  

Tyto strategické dokumenty slouží k předávání informací o aktuálních potřebách, kapacitách 

a zdrojích v oblasti sociálních služeb mezi obcemi a krajem. Na základě těchto informací by 

se obce měly podílet na spoluvytváření sítě sociálních služeb. 

 

Pracovní skupiny Komunitního plánování sociálních služeb na území Železnobrodska 

Pracovní skupiny jsou odbornou platformou a základním článkem v procesu komunitního 

plánování. Složení pracovních skupin je sestaveno tak, aby zde byli zástupci tří rovin 

sociálních služeb, a to: 

• Zadavatelé – zástupci měst, obcí, politici 

• Poskytovatelé – zástupci organizací poskytujících sociální služby 

• Uživatelé – klienti sociálních služeb a jejich blízcí, veřejnost 

Členové pracovních skupin mají za úkol analyzovat potřeby uživatelů sociálních služeb, na 

základě kterých vytváří plány, cíle a dílčí úkoly, které pak v průběhu plánovacího období 

realizují. Za provozní činnosti setkávání pracovních skupin je zodpovědný Koordinátor 

komunitního plánování, který členy svolává a dále koordinuje. Konkrétní členové se 

v průběhu plánovacího období mohou měnit. Setkávání pracovních skupin probíhá dvakrát 

ročně a to většinou na jaře a na podzim. Setkávání členů pracovních skupin je otevřené a 

může se ho zúčastnit kdokoliv, kdo má zájem o téma sociální problematiky.  



6 
 

Dle cílových skupin uživatelů sociálních služeb jsou stanoveny tři pracovní skupiny: 

1. Rodina, děti a mládež 

2. Senioři, osoby se zdravotním znevýhodněním a pečující 

3. Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby sociálně vyloučené, národnostní 

menšiny a cizinci 

 

Členové pracovní skupiny Rodina, děti a mládež 

Jméno a příjmení Organizace Kontakt 

Mgr. Ivan Mališ Místostarosta města Železný 
Brod 

mistostarosta@zelbrod.cz 

Bc. Eva Sasková MěÚ Železný Brod, Vedoucí 

odboru sociálních věcí 

e.saskova@zelbrod.cz 

Bc. Šárka Jirošová MěÚ Železný Brod, Sociální 

pracovník,  

koordinátor komunitního 

plánování 

kom.plan.zeleznobrodsko@seznam.cz 

PaedDr. Milada Motlíková Zastupitelka Města Železný Brod motlikova@centrum.cz 

Lenka Hazdrová MěÚ Železný Brod, odbor 

školství 

l.hazdrova@zelbrod.cz 

Andrea Princová Starostka obec Zásada starostka@zasada.cz 

Pavel Pospíšil Starosta obec Koberovy starosta@koberovy.cz 

Tomáš Pavlata Starosta obec Skuhrov starosta.ou-skuhrov@volny.cz 

Jitka Šírková SVČ Mozaika ddm.zb@seznam.cz 

Bc. Markéta Vitáková Charita Most – NZDM Kotva Brod vitakova@charita-most.cz 

Bc. Barbora Brůnová Charita Most – NZDM Kotva Brod brunova@charita-most.cz 

Mgr. Martin Korych Občanské sdružení D.R.A.K. z.s. korych@sdruzenidrak.org 

Helena Simmová Rodinné centrum Andílek h.simmova@centrum-andilek.cz 

 

 

  



7 
 

Členové pracovní skupiny Senioři, osoby se zdravotním znevýhodněním a pečující 

Jméno a příjmení Organizace Kontakt 

Mgr. Ivan Mališ Místostarosta města Železný 
Brod 

mistostarosta@zelbrod.cz 

Bc. Eva Sasková MěÚ Železný Brod, Vedoucí 

odboru sociálních věcí 

e.saskova@zelbrod.cz 

Bc. Šárka Jirošová MěÚ Železný Brod, Sociální 

pracovník,  

koordinátor kom. plánování 

kom.plan.zeleznobrodsko@seznam.cz 

PaedDr. Milada Motlíková Zastupitelka Města Železný Brod motlikova@centrum.cz 

Pavel Pospíšil Starosta obec Koberovy starosta@koberovy.cz 

Tomáš Pavlata Starosta obec Skuhrov starosta.ou-skuhrov@volny.cz 

Andrea Princová Starostka obec Zásada starostka@zasada.cz 

Mgr. Eva Dolenská Pečovatelská služba Železný 

Brod 

e.dolenska@zelbrod.cz 

Mgr. Markéta Černohorská Úřad práce ČR, KoP Železný Brod marketa.cernohorska@uradprace.cz 

Mgr. Jan Coufal Fokus Semily, z.s. fokussemily@seznam.cz 

Bc. Tereza Kašparová Fokus Semily, z.s. fokussemily@seznam.cz 

Mgr. Lenka Meixnerová,MBA Fokus Turnov, z.s. fokus@fokusturnov.cz 

Eva Cinková Fokus Turnov, z.s. cinkova@fokusturnov.cz 

Marie Kočová Spokojený domov, o.p.s. marie.kocova@spokojeny-domov.cz 

Petra Skalická Spokojený domov, o.p.s. petra.skalicka@spokojeny-domov.cz 

Ing. Marie Rissová Hospic sv. Zdislavy marierissova@hospiczdislavy.cz 

Jitka Černá Sdružení zdravotně postižených 

Železnobrodska 

SZdPZB@seznam.cz 

Vladimíra Petružálková Sdružení zdravotně postižených 

Železnobrodska 

SZdPZB@seznam.cz 

Bc. Kamila Sedláková Malyra, s.r.o. malyra@malyra.cz 

Bc. Veronika Krejčířová Malyra, s.r.o. domacipecezbrod@malyra.cz 

Bc. Petra Chludová Centrum pro zdrav. postižené 

Libereckého kraje, o.p.s. 

semily@czplk.cz 

Mgr. Zora Machartová Sdružení Tulipan, z.s. machartova@sdruzenitulipan.cz 

javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(112,101,116,114,97,46,115,107,97,108,105,99,107,97,64,115,112,111,107,111,106,101,110,121,45,100,111,109,111,118,46,99,122)+'?'


8 
 

Členové pracovní skupiny Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby sociálně vyloučené 

a národnostní menšiny 

Jméno a příjmení Organizace Kontakt 

Mgr. Ivan Mališ Místostarosta města Železný 
Brod 

mistostarosta@zelbrod.cz 

Bc. Eva Sasková MěÚ Železný Brod, Vedoucí 

odboru sociálních věcí 

e.saskova@zelbrod.cz 

Bc. Šárka Jirošová MěÚ Železný Brod, Sociální 

pracovník,  

koordinátor komunitního 

plánování 

kom.plan.zeleznobrodsko@seznam.cz 

PaedDr. Milada Motlíková Zastupitelka Města Železný Brod motlikova@centrum.cz 

Pavel Pospíšil Starosta obec Koberovy starosta@koberovy.cz 

Tomáš Pavlata Starosta obec Skuhrov starosta.ou-skuhrov@volny.cz 

Andrea Princová Starostka obec Zásada starostka@zasada.cz 

Pavel Hriník Velitel Městské policie Železný 

Brod 

policie@zelbrod.cz 

Tomáš Šretr Naděje 

 

tomas.sretr@nadeje.cz 

Pavel Kadaši Naděje pavel.kadasi@nadeje.cz 

Jiří Stich Most k naději vedouci.tp@mostknadeji.cz 

Adéla Paulík Lichková Advaita, z.ú. lichkova@advaitaliberec.cz 

Bc. Iva Chaloupková Člověk v tísni, o.p.s. iva.chaloupkova@clovekvtisni.cz 

  



9 
 

 

 

 

Analytická 
část 

  



10 
 

Základní sociodemografická charakteristika 

Mapa Správního obvodu obce s rozšířenou působností Železný Brod. 

 



11 
 

Základní informace o SO ORP Železný Brod 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Železný Brod je součástí Libereckého kraje. 

Liberecký kraj je tvořen 4 okresy – Česká Lípa, Liberec, Jablonec nad Nisou a Semily. 

Železnobrodsko leží v Jabloneckém okrese, ve střední části Libereckého kraje. Hraničí se 

správními obvody obce s rozšířenou působností Jablonec nad Nisou, Tanvald, Turnov a 

Semily.   

Železný Brod je obec III. typu a je obcí s rozšířenou působností. Ve svém správním obvodu 

vykonává přenesenou působnost pro 10 přilehlých obcí I. stupně, z nichž jedna obec má 

status Městys. Jedná se o obce: Držkov, Jílové u Držkova, Koberovy, Líšný, Loužnice, Pěnčín, 

Radčice, Skuhrov, Vlastiboř a Městys Zásada (viz. obr. na straně 10).  

Dle ČSÚ bylo ke dni 1.1.2023 v celém SO ORP hlášeno celkem 12 326 obyvatel. Jeho rozloha 

se rozpíná na 74 km2. V Libereckém kraji s touto rozlohou zaujíma pouze 2,3 % území a je tak 

nejmenším ORP v Libereckém kraji.1 

Železnobrodsko se nachází v údolí řeky Jizery na rozhraní Českého ráje, Jizerských hor a 

Krkonoš. Železnobrodsko je proslulé zejména sklářským průmyslem, který ho v minulém 

století proslavil po celém světě. 

 

Popis jednotlivých obcí SO ORP 

Ke každé obci ve SO ORP jsou uvedeny základní informace o její velikosti, stručná 

charakteristika a je přiložen dotazník, který jsme vytvořili pro účely zjištění analytických dat 

pro tvorbu Komunitního plánování sociálních služeb na období 2024-2028. Dotazníky byly 

rozeslány e-mailovou adresou, určené k vyplnění starostům obcí. Toto šetření proběhlo 

v říjnu 2023. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit předpoklad věkového vývoje 

obyvatelstva, sociální vybavenost obce, volnočasové aktivity občanů a v neposlední řadě 

dostupnost zdravotních a sociálních služeb a jejich financování. 

 

  

 
 

1https://www.czso.cz/documents/10180/191186757/1300722302.pdf/e8509896-4d8a-45d0-a24d-
d71e49af9bc2?version=1.1 
 



12 
 

Železný Brod 

Obyvatelé: 6 079 osob (k 1.1.2023) 

Rozloha: 22,51 km2  

Starosta: Mgr. František Lufinka 

Adresa Městského úřadu: náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: bytový fond více než 900 
městských bytů, z toho 59 bytů zvláštního 
určení pro seniory a osoby se zdrav. 
znevýhodnění a 12 sociálních bytů 

Školské zařízení: MŠ, ZŠ, SUPŠS 

Praktický lékař v obci: ANO 

Praktický zubní lékař v obci: ANO 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

 

OBEC ŽELEZNÝ BROD 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Železný Brod měl k 31.12.2022 6 079 obyvatel. Přirozený přírůstek obyvatelstva je 
záporný, migrační přírůstek naopak velmi kladný. Stále převládá obyvatelstvo 
v produktivním věku. Předpokládaná situace – obyvatelstvo stárne, poroste složka 
obyvatel v poproduktivním věku, důsledek mimo jiné nedostatku pracovních 
příležitostí. Skupiny obyvatel v produktivním a předproduktivním věku mohou 
významně ovlivňovat migranti, především z Ukrajiny, což je ale nejistá prognóza 
vyvíjející se od mezinárodní situace. 

2. Sociální vybavenost? 

Město disponuje 2 Domy s pečovatelskou službou (v jednom z nich je centrum 
hygieny pro potřebné občany z celého města) a 12 sociálními byty. Kromě toho 
město vlastní přes 900 bytů pro uspokojení poptávky po bydlení pro místní 
obyvatele. Část bytů z bytového fondu byla opravena pro ubytování ukrajinských 
uprchlíků. DPS Železný Brod vlastní vozidla pro poskytování terénních sociálních 
služeb, odbor sociálních věcí městského úřadu vlastní 1 vozidlo pro sociální práci 
mimo úřad. 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Občané mohou využít pro svou realizaci ve volném čase členství v různých spolcích na 
území města nebo nabídky jejich činnosti. Dále je zde široká nabídka kulturních a 
vzdělávacích pořadů, v rámci knihovny je pořádána Univerzita 3.věku a Hrátky 
s pamětí. Pro seniory je 1x za měsíc promítáno speciální filmové představení 
v dopoledních hodinách. Rovněž se nabízejí sportovní aktivity, kromě sportovišť a 
dětských hřišť jsou to volně přístupné venkovní soustavy nářadí pro samostatné 
cvičení. 



13 
 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Ve městě jsou nabízeny sociální služby v širokém rozsahu (viz výše), u zdravotních 
služeb chybějí někteří specialisté (např.zubaři) nebo je velmi dlouhá čekací doba 
k návštěvě specialisty. Občané nejsou spokojeni ani s počtem praktických lékařů, 
takže řada občanů za zdravotními službami dojíždí do jiných obcí. Rovněž existují 
sociální služby poskytované subjekty, které jsou v rejstříku Krajského úřadu v Liberci. 
Obyvatelé se o službách mohou dozvědět na sociálním odboru nebo v městském 
Zpravodaji. Řada služeb může chybět pouze jednorázově podle toho, zda se na území 
města momentálně vyskytuje její příjemce.  

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Obec se podílí na platech zaměstnanců DPS, financuje vozový park, pořádá setkání se 
seniory, hlavně pak má městský dotační program pro sociální oblast, ve kterém 
poskytuje příspěvek subjektům zajišťujícím potřebné služby. 

 

 

Vyplnil/a: Mgr. Ivan Mališ 

Datum vyplnění: 10.11.2023 

 

  



14 
 

Držkov 

Obyvatelé: 586 osob (k 1.1.2023) 

Rozloha: 5,97 km2  

Starosta: Jaroslav Salaba 

Adresa obecního úřadu: Držkov 9, 468 24 Držkov 

Obecní byty: ? 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: ANO 

Praktický zubní lékař v obci: ANO 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC DRŽKOV 

6. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Muži  243 průměrný věk 49,2  děti 42 průměrný věk 8,1  
Ženy 248 průměrný věk 53,2  děti 48 průměrný věk 6,9 
Celkem 581 obyvatel průměrný věk 44,45 

7. Sociální vybavenost? 

Ubytování pro seniory 

8. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Pro děti – Dětské hřiště, Sport (hasiči, cyklistika) 
Pro dospělé – Sport (fotbal, cvičení v KTD, venkovní posilovací stroje) 
Pro seniory – hrátky s pamětí 

9. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Praktický lékař pro dospělé 
Zubní lékař 

10. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Máme smlouvu o poskytování sociální péče s Velkými Hamry. 

Vyplnil/a: Jaroslav Salaba 

Datum vyplnění: 24.10.2023 

 

  



15 
 

Jílové u Držkova  

Obyvatelé: 237 obyvatel (k 1.1.2023)                                          

Rozloha: 3,58 km2 

Starosta: Bc. Otakar Foltýn 

Adresa obecního úřadu: Jílové u Držkova 100, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: 3 byty standartního typu 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci:  NE 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

 

OBEC JÍLOVÉ U DRŽKOVA 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Počet obyvatel v obci 237, průměrný věk obyvatelstva 43,  
Počet obyvatel od 60 let  výše - 74 občanů  

2. Sociální vybavenost? 

Není  

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Obec nabízí k aktivnímu využití sportovní hřiště, workoutové hřiště. Po domluvě 
místní sokolovnu.  

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

V obci nejsou poskytovány sociální služby obcí.  

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Finanční příspěvek pro Hospic sv. Zdislavy Liberec.  

Vyplnil/a: Jůnová Markéta  

Datum vyplnění: 9.10.2023 

 

 

  



16 
 

Koberovy 

Obyvatelé: 1 013 obyvatel (k 1.1.2023)                                      

Rozloha: 8,75 km2 

Starosta: Pavel Pospíšil 

Adresa obecního úřadu: Koberovy 140, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: 4 byty standartního typu 

Školské zařízení: MŠ + ZŠ 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC KOBEROVY 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Převládá věková kategorie 40 – 59 let – 321 osob, další početnou skupinou jsou osoby 
60+, kterých je 274. Předpokládáme, že stárnutí populace v Koberovech bude 
pokračovat. 
Viz. příloha 

2. Sociální vybavenost? 

Obec sociální vybavenost nemá, pouze poskytuje finanční příspěvek seniorům na 
odběr obědů ze školní jídelny. 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Sportovní hřiště, kulturních akce, které pořádá SPOZ, Hrátky s pamětí, výlety pro 
seniory pořádané p. Chourou. 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

• Sociální a zdravotní služby jsou v obci poskytovány neziskovými organizacemi.  

• Z webových stránek obce, výlepem, z letáků, při osobních setkáních. 

• Schází nám místo pro společné setkávání seniorů. 

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Ano, formou příspěvků neziskovým organizacím. 

Vyplnil/a: Pavel Pospíšil 

Datum vyplnění: 3.10.2023 



17 
 

Líšný 

Obyvatelé: 257 obyvatel (k 1.1.2023)                                           

Rozloha: 1,73 km2  

Starostka: Renata Klápšťová                                       

Adresa obecního úřadu: Líšný 2. díl 60, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: ? 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC LÍŠNÝ 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

15 dětí 0-6 let 
31 dětí 7-15 let 
161 lidí 16-64 let 
52 seniorů 65+ 

2. Sociální vybavenost? 

Není 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Knihovna, cvičení v Sokolovně (děti + jóga pro dospělé) 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Sociální služby – není, Železný Brod 

Zdravotní služby – není, Železný Brod, Malá Skála 

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Pečovatelská služba Železný Brod – 500 Kč/měsíc/klient 

Vyplnil/a: Renata Klápšťová 

Datum vyplnění: 9.10.2023 

 

 

  



18 
 

Loužnice 

Obyvatelé: 225 obyvatel (k 1.1.2023) 

Rozloha: 2,30 km2 

Starosta: Marcel Tiler 

Adresa obecního úřadu: Loužnice 58, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: ? 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

 

OBEC LOUŽNICE 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Věková struktura je 1-80let.  

2. Sociální vybavenost? 

Knihovna, Kulturní dům a zájmové spolky 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Letní kino, plavání, workoutové hřiště a tvořivé dílny 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Lékařské služby jsou v okolních městech a obcích. Domácí péče o dlouhodobě 
nemocné osoby. Internet.  

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Ano, Linka bezpečí a Hospic sv. Zdislavy 

Vyplnil/a: Marcel Tiler – Starosta obce 

Datum vyplnění: 10.10.2023 

 

  



19 
 

Pěnčín 

Obyvatelé: 2 069 obyvatel (k 1.1.2023)                                          

Rozloha: 13,38 km2 

Starosta: Mgr. Ivan Matějček  

Adresa obecního úřadu: Pěnčín 57, 468 21 Pěnčín 

Obecní byty: ? 

Školské zařízení: MŠ + ZŠ 

Praktický lékař v obci: ANO 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

  



20 
 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC PĚNČÍN 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sk truktuře? 

0-6 let 124 
7-15 let 223 
15-26 let 210 
26-65 let 974 
nad 65 let 411 
Předpokládaný vývoj věkové struktury předpokládá navyšování obyvatel nad 65 let a 
dále zvyšování počtu obyvatel v produktivním věku a ve věkových skupinách 0 – 15 z 
důvodu stěhování. U celkového počtu obyvatel díky přistěhovalým počítáme 
s pomalým růstem. 

2. Sociální vybavenost? 

Dům s pečovatelskou službou 
Praktický lékař 
Zubní lékař 
MŠ a ZŠ 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Školní kroužky, sportovní zařízení (sokolovny, dětská hřiště, fotbalový areál u ZŠ) vč. 
programů, Hrátky s pamětí pro seniory 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Terénní péče soukromými a veřejnými subjekty z okolí 
Dům s pečovatelskou službou 
Praktický lékař 
Zubní lékař 
Do budoucna výdej obědů ze školní jídelny 

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Provoz DPS a aktivity hrátky s pamětí 

Vyplnil/a: Ivan Matějček 

Datum vyplnění: 6.10.2023 

  



21 
 

Radčice 

Obyvatelé: 181 obyvatel (k 1.1.2023) 

Rozloha: 1,84 km2 

Starosta: Mgr. Dagmar Havlová 

Adresa obecního úřadu: Radčice 90, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: 4 BYTY, 1 RD, u dalších 3 bytů 
projekt - malometrážní (startovací, senioři) 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

  



22 
 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC RADČICE 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Jsme malá obec s 183 obyvateli. V produktivním věku 35-50 let je 25% obyvatel. 
Mladých 18-35 let máme 12%. Dětí a mladých do 18 let máme 26%. 
A obyvatel starších 70let je 19% z celkového počtu. 

2. Sociální vybavenost? 

Obec  Radčice není provozovatelem žádného sociálního zařízení. Máme uzavřenu 
Smlouvu o spolupráci s městem Železný Brod ,jako poskytovatelem sociálních služeb. 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Jako malá obec se zaměřujeme na činnost a aktivity kulturně/sportovní pro děti.  Pro 
starší a seniory, jsou to pak aktivity kulturní a vzdělávací formou přednášek ( zdravý 
životní styl, použití bylin atd) 
V obci jsou plochy využitelné pro sport, po domluvě lze využít ke sportování i prostor 
sokolovny. 
Obec provozuje knihovnu. 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

V případě poptávky jsme pomáhali zařídit dovoz obědů, jsme schopni pomoci při 
zařízení pečovatelské služby, vše záleží na konkrétní poptávce občanů, nebo jejich 
příbuzných. 
V minulosti byla paní starostka součinná v případě nutnosti rychlého umístění našeho 
občana do domova důchodců. 
Přímo v naší obci zdravotní a sociální služby poskytovány nejsou. 
O nabídce služeb v okolí se občané dozvídají formou sms, emailu, webových stránek a 
oficiální vývěsky obce Radčice.  Obec je aktivní i na sociálních sítích a informace jsou 
sdíleny i touto cestou. 

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Pokud jsou čerpány sociální služby od poskytovatele, platí se měsíční paušální 
příspěvek. Jinak se jedná pouze o jednorázové  finanční příspěvky zařízením, které 
pečují o naše občany v rámci sociální sféry. 

Vyplnil/a: Barbora Skrbková, místostarostka 

Datum vyplnění: 9.10.2023 

  



23 
 

Skuhrov 

Obyvatelé: 620 obyvatel (k 1.1.2023)                                              

Rozloha: 4,26 km2 

Starosta: Tomáš Pavlata 

Adresa obecního úřadu: Huntířov 63,  Skuhrov, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: 4 byty (3 z nich charakteru 
služeb. bytu) 

Školské zařízení: MŠ + ZŠ 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC SKUHROV 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Děti do 15-ti let 136  
Děti 15 – 18 let 20 
Dospělí 470 
Celkem obyvatel  - 626 

2. Sociální vybavenost? 

Pošta, obecní knihovna, obecní úřad, základní a mateřská škola, obecní prodejna, 2x 
sokolovna, 2 x požární nádrže, 3 x dětská hřiště, 2 x sportovní volnočasové hřiště 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Mnoho kulturně-společenských a sportovních akcí pořádaných místními sokolskými 
jednotami (divadlo, pěvecký soubor, sportovní akce, poutě, dětské akce, koncerty), 
cvičení žen, seniorů, dětí, pravidelné setkávání v obecní knihovně, srazy historických 
auto – moto, turistické a cyklo výlety po okolí, v zimním období upravené tratě pro 
běžecké lyžování, atd. 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Dostupnost je poskytována výhradně formou terénních služeb. V současnosti působí 
na území obce Malyra, Smržo-medic, Hospic sv. Zdislavy, Centrum sociální péče 
Jablonec, Lyra a další dle aktuální potřeby občanů. 
Občané jsou o možnostech jejich využití informováni prostřednictvím souhrnu 
v obecním zpravodaji, a nebo aktuálně vždy e-mailovou komunikací.  

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Ano, ročně cca 20 000,- Kč 

Vyplnil/a: Tomáš Pavlata 

Datum vyplnění: 9.10.2023 



24 
 

Vlastiboř 

Obyvatelé: 120 obyvatel (k 1.1.2023) 

Rozloha: 3,62 km2 

Starosta: František Barták 

Adresa obecního úřadu: Vlastiboř 102, 468 22 Železný Brod 

Obecní byty: ? 

Školské zařízení: NE 

Praktický lékař v obci: NE 

Praktický zubní lékař v obci: NE 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

 

OBEC VLASTIBOŘ 

1. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Starší obyvatelé, stárnutí 

2. Sociální vybavenost? 

žádná 

3. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

žádné 

4. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

žádné 

5. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

ANO 

Vyplnil: František Barták, starosta obce  

Datum vyplnění: 4.10.2023 

 

 

 

 

  



25 
 

Městys Zásada 

Obyvatelé: 939 obyvatel (k 1.1.2023)                                          

Rozloha: 6,11 km2 

Starosta: Andrea Princová 

Adresa obecního úřadu: Zásada 188, 468 25 Zásada 

Obecní byty: 18 bytů, z toho 8 sociální byty 

Školské zařízení: MŠ + ZŠ 

Praktický lékař v obci: ANO 

Praktický zubní lékař v obci: ANO 

 

Dotazníkové šetření v obcích pro účely vytvoření Komunitního plánu sociálních služeb na 
Železnobrodsku na období 2024-2028, určené starostům obcí 

OBEC ZÁSADA 

11. Věková struktura obyvatel a předpoklad vývoje ve věkové sktruktuře? 

Rok  0-14 let 15-64 let 65 + 

2001 115 575 159 

2011 159 605 159 

2017 146 561 188 

2021 165 524 201 

stárnutí obyvatelstva 
skokový nárůst podílu obyvatel starších 65 let od roku 2011 

12. Sociální vybavenost? 

Uzavřená smlouva s terénní pečovatelskou službou města Velké Hamry                                                           
Hospic sv. Zdislavy – spolupráce s obcí 
Domov důchodců Velké Hamry – spolupráce s obcí 

13. Jaké aktivity mohou občané využít ve svém volném čase? 

Pravidelné setkávání seniorů 
Akce pořádané místními spolky 
Sportovní a kulturní akce v obci i mikroregionu 

14. Dostupnost sociálních a zdravotních služeb – jaké sociální služby jsou ve Vaší obci 

poskytovány? Jak se o službách obyvatelé dozvídají? Je nějaká služba, která ve Vaší 

obci chybí a je po ní poptávka? 

Chybí v obci: pro seniory (např. domy pro seniory, pečovatelská služba,  
poradenství pro osoby s finančními problémy (zadluženost, poradenství v 
nezaměstnanosti, finanční gramotnost 
poradenství pro problémy se závislostí (alkohol, automaty, drogy) 
poradenství pro osoby v hmotné nouzi (samoživitelé) 
poradenství pro osoby s problémy v rodině (výchovné, partnerské)  
Informovanost: Zapojení do projektu SOS Tanvaldsko (www.sosTanvaldsko.cz) 
Katalog sociálních služeb Mikroregionu Tanvaldsko 
Pravidelné informování občanů z komunitního plánování mikroregionu Tanvaldsko 
Informace a besedy při setkávání seniorů 

http://www.sostanvaldsko.cz/


26 
 

Letáky, webové stránky, vývěsky, prostřednictvím obce a praktického lékaře 
Dostupnost: terénní pečovatelská služba - několik poskytovatelů (město Velké 
Hamry, Malyra, Spokojený domov,…), hospicová péče (dožití doma), praktický lékař 
v obci, zubní lékař v obci, komunitní doprava ČČK (podporována mikroregionem 
Tanvaldsko) 

15. Vynakládá Vaše obec nějaké finanční příspěvky na potřeby občanů v sociální oblasti? 

Ano, přispíváme na terénní pečovatelské služby a hospicovou službu. Za mikroregion 
Tanvaldsko spolufinancujeme několik projektů včetně letáků, katalogu soc. služeb,….. 
Společný projekt výstavby Domu sociálních služeb mikroregionu Tanvaldsko 
(spolufinancování projektu) 

Vyplnil/a:  Andrea Princová 

Datum vyplnění: 3.10.2023 

 

 

  



27 
 

Věková struktura obyvatelstva 

1. Celkový počet obyvatel v SO ORP v posledních pěti letech2 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Celkem 

obyvatel 12 182  12 182  12 161  12 008  12 326  

 

Počet obyvatel v SO ORP se v roce 2021 mírně snížil. Tento faktor může být dopadem 

pandemie Covid-19, který v ČR propukl v březnu 2020. V roce 2022 počet obyvatel opět 

vystoupal a dokonce předběhl předchozí ročníky.  

 

2. Údaje o věkovém složení obyvatelstva SO ORP Železný Brod za posledních 5 let3 

Podíl obyvatel 

ve věkové 

skupině (%) 

2018 2019 2020 2021 2022 

0–14 16,1  16,0  16,1  16,2  16,3  

15–64 61,3  61,1  60,9  60,5  60,5  

65 a více 22,6  23,0  23,1  23,3  23,1  

 

 

3. Údaje o věkové struktuře obyvatel4 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Průměrný věk 

obyvatel 43,3  43,5  43,6  43,7  43,7  

Index stáří 

(65+ / 0–14) 140,2  143,7  143,9  143,7  141,5  

Index 

ekonomického 

zatížení  

((0–14 + 65+) / 

15–64) 63,1  63,8  64,3  65,2  65,2  

 

  

 
 

2https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-
0a4eccdff1e1?version=1.3 
3 https://www.czso.cz/csu/xl/spravni_obvod_zb 
4https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-
0a4eccdff1e1?version=1.3 



28 
 

Stárnutí obyvatelstva je celosvětový fenomén. Délka života se prodlužuje a porodnost je 

nízká.  

Index stáří je indikátor, který vyjadřuje kolik obyvatel ve věku 65+ připadá na 100 dětí do 15 

let věku. V našem případě je index stáří pro rok 2022 v hodnotě 141,5 - to znamená, že na 

141,5 osoby starší 65 let připadá 100 osob ve věku 0-14 let. Z výsledku dle indikátoru je 

patrná převaha starších občanů. 

Index ekonomického zatížení uvádí, jaký je poměr mezi ekonomicky aktivními (ve věku 15-

64 let) a ekonomicky neaktivními (ve věku 0-14 a 65+). Hodnota vypovídá údaj, jaký je počet 

ekonomicky neaktivních na 100 pracujících. Čím je hodnota nižší, tím je vyrovnání mezi 

ekonomicky aktivními a neaktivními příznivější. Na Železnobrodsku v roce 2022 byla hodnota 

indexu 65,2 ekonomicky neaktivních na 100 osob ekonomicky aktivních. Je příznivé, že 

ekonomicky aktivní občané převažují. 

Dle těchto indexů by se stárnutí obyvatel mohlo zabránit v případě, že budou silné ročníky 

narozených dětí. 

  



29 
 

Základní popis situace v navazujícíh oblastech 

Tato kapitola popisuje současnou situaci v oblastech, které navazují na sociální 

problematiku. Tyto oblasti stejně jako ta sociální odpovídají za kvalitu života občanů na 

Železnobrodsku. Jedná se především o oblasti, které souvisí s naplňováním základních 

životních potřeb. 

Bydlení 

Bydlení je jedna z nejzákladnějších lidských potřeb zajišťující přístřeší, bezpečí a soukromí. 

Města a obce disponují různými bytovými fondy a mají určena vlastní pravidla k přidělování 

bytů. 

V Železném Brodě je bytový fond na vysoké úrovni. Je úctyhodné, že Město Železný Brod 

neprivatizuje nemovitosti a hospodaří s nimi ve prospěch Města Železný Brod. Vlastní více 

než 900 bytů, jejichž hospodaření zajišťuje Bytový podnik. Z toho 59 bytů zvláštního určení, 

kdy 44 bytů se nachází v DPS v Železném Brodě a 15 bytů v DPS Bzí. Jedná se o byty se 

sníženými náklady na bydlení, určené pro seniory a zdravotně znevýhodněné osoby, které 

potřebují ke zvládání běžných denních činností dopomoc druhé osoby, proto přímo v těchto 

budovách sídlí pečovatelská služba, která nabízí tyto služby: dovoz obědů a nákupů, pomoc 

s hygienou, pomoc s úklidem a praním prádla, doprovod k lékaři.  

Dále Město Železný Brod disponuje s 12 malometrážními byty se statusem sociálních bytů. 

Tyto byty jsou určeny pro osoby s taxativně vymezenou cílovou skupinou. Jedná se o 

nízkopříjmové osoby. Pravidlem je, že s uzavřením nájemní smlouvy v sociálním bytu 

nájemník zároveň uzavírá smlouvu o spolupráci s Odborem sociálních věcí. Cílem uzavření 

této spolupráce je nájemníka stabilizovat, neprohlubovat jeho sociální vyloučení a řešit se 

sociálními pracovníky komplexní životní situaci. Výsledkem by měl být následný posun do 

klasického/standartního typu bydlení a osamostatnění se. V současné době pro tuto 

prostupnost zatím nejsou stanovena žádná pravidla. 

Dále má Město Železný Brod zřízený Krizový byt, který mohou krátkodobě využít osoby, 

které nenadále přijdou o bydlení z důvodu živelné katastrofy nebo ocitající se v jiné krizové 

situaci (např. únik z domácího násilí). Vybavení krizového bytu je zastaralé a do budoucna by 

byla vhodná modernizace tohoto bytu a jeho případná rekonstrukce. 

Problematikou v bytové oblasti v Železném Brodě jsou soukromí vlastníci, kteří pronajímají 

byty osobám závislým na sociálních dávkách. Jedná se o byty, které jsou většinou 

v nevyhovujících hygienických podmínkách s vysokým nájemným. V těchto bytech dochází 

k časté fluktuaci nájemníků, kdy se většinou jedná o osoby bez zaměstnání a početné rodiny. 

Problematika bezdomovectví je v každém území a tak i na Železnobrodsku. Pravidlem 

životního stylu u osob bez přístřeší je migrace do větších měst, kde jsou ve větší anonymitě a 

snáze si opatří jídlo, peníze, alkohol a další potřeby. Na Železnobrodsku se vyskytuje několik 

osob bez přístřeší, jejichž počet by se mohl spočítat na prstech jedné ruky. Vzhledem 



30 
 

k velikosti ORP a znalosti místních poměrů má OSV se všemi osobami bez přístřeší navázanou 

spolupráci. V případě potřeby řeší jejich sociální zakázky a mohou jim poskytnout 

potravinovou pomoc.  

Zaměstnanost 

Železnobrodsko je proslulé výrobou skla a přestože došlo k významnému poklesu sklářského 

průmyslu, je v území stále několik zaměstnavatelů věnujících se tomuto řemeslu. Konkrétně 

v Železném Brodě je největším zaměstnavatelem Detesk, s.r.o.. Na druhém místě je Městský 

úřad Železný Brod, který zaměstnává více než 60 pracovníků.  

Železnobrodsko je z hlediska dopravní obslužnosti položeno na strategickém místě. 

Dojezdová vzdálenost je přijatelná do Jablonce nad Nisou, do Turnova, do Semil, ale i do 

Liberce, či Mladé Boleslavi, kde jsou pracovní příležitosti dostupné. 

Osoby se sníženou pracovní schopností mají možnost pracovat na chráněných pracovních 

místech. Několik chráněných míst nabízí společnost Detesk, s.r.o. a na Pelechově společnost 

CZ Brik, která je uznávaným zaměstnavatelem na chráněném trhu práce. 

Pro uchazeče o zaměstnání se přímo v Železném Brodě nachází Kontaktní pracoviště Úřadu 

práce ČR, odd. Zprostředkování zaměstnání. 

Údaje o počtu uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce. V následující tabulce jsou 

informace o situaci v Libereckém kraji a náhodně vybraných ORP (pro porovnání). Data jsou 

uvedena ke dni 31.12.2021.5 

Kraj,  
správní obvody 

obcí  
s rozšířenou 
působností  

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce 

  z toho 

celkem   ženy  

absolventi  
škol a 

mladiství  

osoby se 
zdravotním  
postižením 

s 

dosažitelní 
uchazeči  

o  
zaměstnání 
(ve věku 16-

64 let)  

 osoby podle  
doby evidence  

6-12 
měsíců  

více 
než 12 
měsíců   

    Liberecký kraj 11 363  6 029  617  1 652  10 152  2 046  3 428  

Frýdlant 967  513  58  139  786  149  359  

Jablonec  n. N. 1 263  704  72  200  1 165  272  343  

Nový Bor 593  335  37  104  482  93  179  

Semily 610  296  34  98  578  110  153  

Železný Brod 258  149  16  37  236  47  72  

 

 
 

5 https://www.czso.cz/csu/czso/9-trh-prace-3c461x7v9k 



31 
 

Školství a volnočasové aktivity dětí a mládeže 

Základní síť školských zařízení na Železnobrodsku tvoří celkem 7 mateřských škol a 6 

základních škol v 5 obcích. Mateřská škola Koníček nabízí jednu třídu s kapacitou 14 míst pro 

děti se speciálními vzdělávacími potřebami se zaměřením na logopedické diagnózy.  

V Železném Brodě se nabízí středoškolské studium na prestižní Střední uměleckoprůmyslové 

škole sklářské.  

Obec 
Typ školského 

zařízení 
Název a adresa 

HUNTÍŘOV 
MŠ + ZŠ ZŠ a MŠ Huntířov 

Huntiřov 63 
 

KOBEROVY 

MŠ MŠ Koberovy 140  

ZŠ ZŠ Koberovy 1 

PĚNČÍN 

MŠ MŠ Pěnčín 62 

ZŠ ZŠ Pěnčín 22 

ZÁSADA 

MŠ MŠ Zásada 326 

MZŠ Masarykova ZŠ Zásada 264 

ŽELEZNÝ BROD 

MŠ MŠ Na Vápence 766 

MŠ MŠ Slunečná 327 

MŠ 
MŠ Koníček 

Stavbařů 832 

ZŠ 
ZŠ 

Školní 700, Žel. Brod 

ZŠ ZŠ Pelechovská 800, Žel. Brod 

SUPŠ 
Střední uměleckoprůmyslová škola 

sklářská 
Smetanovo zátiší 470, Žel. Brod 

ZUŠ 
Základní umělecká škola, Koberovská 

589, Žel. Brod 

SVČM 
Středisko volného času Mozaika ŽB, 

Jiráskovo nábřeží 366, Žel. Brod 

 



32 
 

Ve volném čase mohou děti a mládež využít Základní uměleckou školu, která nabízí hudební, 

výtvarné, taneční a literárně-dramatické obory a také Středisko volného času Mozaika, která 

nabízí množství zájmových kroužků. 

Po několikaleté snaze se podařilo zprovoznit Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále 

NZDM). Město Železný Brod pro NZDM poskytuje prostory v budově bývalé knihovny, která 

se nachází v oblasti Poříčí. NZDM provozuje organizace Charita Most s názvem služby Kotva 

Brod.  Zařízení je určeno pro děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. Nabízí bezpečný prostor 

pro trávení volného času, poskytují informace, pomoc a podporu v obtížných situacích 

(rozpad rodiny, problémy se školou, obtížné události mezi vrstevníky, pasivní životní 

stereotyp) a tím se snaží kladně ovlivnit životní styl a hodnoty dětem a mládeži, dle jejich 

individuálních potřeb. Provozní doba je každý pracovní den od 12 do 18 hod.  

 

Zdravotnictví 

Na území Železnobrodska se nachází různě rozmístěné ordinace praktických lékařů pro 

dospělé. V Železném Brodě se jedná o 4 ordinace, jedna v Držkově a jedna v obci Pěnčín. 

Zubní lékař se nachází v Železném Brodě a v Držkově. Pediatrická ambulance je v Železném 

Brodě a je vytížena. 

Dále se v Železném Brodě nachází Poliklinika, kde najdeme odborné lékaře – dermatologie, 

ortopedie, gynekologie, psychiatrie a další... 

Lůžkovou péči pak poskytují nejblíže nemocnice v Semilech, v Turnově a v Jablonci nad 

Nisou.  

Od roku 2020 poskytuje na Železnobrodsku organizace Malyra službu Domácí zdravotní 

péče. Jedná se o terénní zdravotnickou službou, kdy odborně vzdělaný zdravotnický personál 

dojíždí k pacientům domů, do jejich přirozeného prostředí. Konkrétně se zabývají kontrolou 

zdravotního stavu, měřením tlaku, aplikací injekcí, zajištění odběrů, převazy ran, 

ošetřovatelskou rehabilitací a nácvikem soběstačnosti, péčí o stomie, PEG, kanyly a katetry, 

jejich výměny a ošetření, aplikací parenterální výživy, aplikací inhalační a kyslíkové terapie, 

paliativní péčí. Služby jsou pacientům poskytovány zdarma. Službu domácí zdravotní péče 

musí indikovat lékař a úhradu poskytují pojišťovny. 

Domácí zdravotní péče je schopna dohlédnout na doléčení pacientů v domácím prostředí a 

tím zkrátit hospitalizaci v nemocničním zařízení a snížit tak náklady na léčbu. 

Palčivý problém je, že někteří lékaři nespolupracují a pacientům tyto služby neindikují.  



33 
 

Analýza dat dotazníkového šetření – průzkum veřejnosti ohledně potřeb obyvatel na 
Železnobrodsku v oblasti sociálních služeb 

Během měsíce října byl proveden mezi občany ve SO ORP Železný Brod kvalitativní výzkum. 

Ke zjištění dat byl sestaven polostrukturovaný dotazník s uzavřenými i otevřenými otázkami 

ze sociální oblasti. Vzorek respondentů byl vytyčen na občany trvale bydlící v SO ORP Železný 

Brod, tzn. obyvatelé Železného Brodu, Držkova, Jílového u Držkova, Koberov, Líšného, 

Loužnice, Pěnčína, Radčic, Skuhrova, Vlastiboře a Zásady. 

Dotazníkové šetření bylo realizováno v období od 9. 10. 2023 do 20. 10. 2023. Dotazníky byly 

umístěny na Turistické informační centrum ŽB, v Městské knihovně ŽB a v Domě 

s pečovatelskou službou v Železném Brodě a Bzí. Dále byly dotazníky distribuovány mezi 

starosty všech 10 přilehlých obcí, abychom oslovili respondenty v celém území SO ORP. 

Dotazníky byly vyplňovány anonymně. 

Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit: 

• Jaké všeobecné povědomí mají občané o sociálních službách na Železnobrodsku? 

• Jsou nějaké nenaplněné potřeby v oblasti sociálních služeb na území 

Železnobrodska? 

• Na koho by se obyvatelé obrátili, kdyby chtěli získat informace o sociálních službách? 

• Na jakou sociální oblast a cílovou skupinu by se měla zaměřit sociální práce 

v následujících letech? 

Dotazníků bylo shromážděno celkem 102 kusů. Ve 2 případech se jednalo o obyvatele žijící 

na Malé Skále a tím respondenti nesplňují podmínky pro stanovený vzorek. Data byla 

analyzována z přesně 100 vyplněných dotazníků. 

Výsledky dotazníkového šetření 

1. Pohlaví 

Z celkového počtu 100 respondentů se dotazníkového šetření zúčastnilo 65 žen, 32 mužů a 

ve 3 případech nebylo pohlaví uvedeno. 

Graf č.1. 

 

  

Pohlaví respondentů

ženy

muži

neuvedeno



34 
 

2. Věková kategorie 

Respondenti se nacházejí v následujícíh věkových kategoriích: 

 Do 17 let – 1 osoba 

 18 – 64 let – 49 osob 

 65 a více let – 47 osob 

 

 Neuvedeno – 3 osoby 

 

 

 

 

Graf č.2. 

 
 

3. Obyvatelé 

Respondenti jsou obyvatelé: 

 Držkov – 0 os. 

 Jílové u Držkova – 1 os. 

 Koberovy – 0 osob 

 Líšný – 0 osob 

 Loužnice – 0 osob 

 Pěnčín – 22 osob 

 Radčice – 1 osob 

 Skuhrov – 10 osob 

 Vlastiboř - 0  osob 

 Zásada – 21 osob 

 Železný Brod – 45 osob 

 

Graf č.3. 

 

 

Celkem se do dotazníkového šetřní zapojili občané z 6 obcí. Bohužel neznáme názor od 

občanů u obcí, které se nezapojili. 

Věková kategorie respondentů

do 17 let

18 - 64 let

65 a více

věk neuveden

Obyvatelé

Železný Brod Držkov Jílové u Držkova Koberovy

Líšný Loužnice Pěnčín Radčice

Skuhrov Vlastiboř Zásada



35 
 

4. Znáte nějaké sociální služby, které působí na Železnobodsku? 

 

 ANO - 61 

 NE -  39 

V případě, že odpověď zněla ANO, byli respondenti požádáni, aby uvedli jaké konkrétní 

služby znají. Uvedené odpovědi jsou doslovně přepsány z dotazníků, jednotlivé odpovědi (z 

jednoho dotazníku) jsou odděleny zn. ;.  

Odpovědi jsou následující: 

DPS; Kotva; Pečovatelská služba; sociální, zdravotní a poradenské služby; obědy, dovoz 
k lékaři; pečovatelské terénní služby a DPS Železný Brod; Pečovatelská terénní služba Železný 
Brod a Bzí; Pečovatelské služby Železný Brod a Bzí; pečovatelská služba; domovy důchodců – 
s pečovatelskou službou; dům s peč. službou; DPS; DPS; nákupy, koupání, rozvoz obědů; PS 
Žel. Brod; terénní pečovatelská služba, Charita Semily, K centrum; Andílek, Sociální úřad, 
Úřad práce; Spokojený domov; Kotva, DPS, Malyra; Služba - pečovatelská Železný Brod; 
Alšovice; DPS Alšovice; Rodinné centrum Andílek; Pečovatelské služby Železný Brod; Dům 
s pečovatelskou službou v Žel. Brodě, Dům s peč. službou Žel. Brod; Žel. Brod, V. Hamry; DPS, 
Kotva, Sdružení zdravotně postižených; docházka domů z pečovatelského domu – péče + 
strava; Facebook, Instagram, What´s app, Tik Tok, Messenger; Peč. služba Železný Brod; 
Maryla; donáška obědů, donáška nákupů; dovoz jídla; obědy, lékař; obědy; obědy – lékař; 
Pečovatelská služba Ž.B.; Lira, PS Velké Hamry, PS Tanvald, Hospic sv. Zdislavy; Domov 
důchodců ŽB; Domovy důchodců; Sdružení zdravotně postižených ŽB, Sdružení Andílek ŽB, 
Pečovatelská služba Rafanda, MěÚ ŽB odbor sociální, Centrum sociálních služeb JBC, SPOZ; 
pečovatelská služba; sociální a pečovatelská služba ŽB; Včelka, Malira, DPS; DPS Ž. Brod; 
Malyra, DPS, Včelka, Kotva, DPS Žel. Brod; DPS Ž. B., Maryla; Alšovice, Bzí; Domov s peč. 
službou Železný Brod, Soc. odbor MěÚ, Velké Hamry; Hospic sv. Zdislavy, terénní 
pečovatelská služba Velké Hamry, Spokojený domov, Malyra; Pečovatelská služba, terénní 
pečovatelská služby, nízkoprahový klub; domov důchodců Železný Brod; Domov důchodců, 
dům dětí a mládeže, rodinné centrum Andílek, Železný Brod; Domov seniorů; pension, 
doprava; DPS Bzí; 

Nejvíce se opakuje odpověď týkající se služeb, které jsou poskytovány pro seniory a osoby se 

zdravotním znevýhodněním. Respondenti nejčastěji uvádějí: DPS, pečovatelská služba, 

obědy, nákupy, koupání, apod. Tyto služby jsou veřejnosti nejvíce známé. 

Respondenti ve většině případů pro sociální služby neužívají jejich odborné názvy, ale laické 

nebo řekněme „lidové“ pojmenování. Zejména u služeb Dům s Pečovatelskou službou a 

Domov pro seniory bývá často název zaměňován a vnímán jako stejná sociální služba, 

přestože se jedná o služby rozdílné. 

Pouze v jednom dotazníku došlo k záměně sociálních služeb za sociální sítě, kdy byli 

v dotazníku vyjmenovány názvy mediálních platforem. V ostatních případech se v uvedených 

odpovědích jednalo o sociální služby nebo služby v souvisejících oblastech (zdravotnické 



36 
 

služby – domácí zdravotní péče, spolky, Rodinné centrum). Závěrem této otázky by se dalo 

konstatovat, že více než polovina respondentů uvedla alespoň jednu sociální službu. 

 

5. Máte zkušenost s využíváním nějaké sociální služby Vy nebo někdo z Vaší rodiny? 

 

 Ano, jsem uživatelem sociální služby – 21 odpovědí 

 Ano, znám někoho, kdo využívá sociální službu – 28 odpovědí 

 Ne, sám nevyužívám a neznám nikoho, kdo sociální službu využívá – 45 odpovědí 

 Na otázku neodpovědělo 6 osob 

V případě odpovědi ANO byli respondenti požádáni, aby uvedli o jaké konkrétní služby se 

jedná. Uvedené odpovědi jsou doslovně přepsány z dotazníků, jednotlivé odpovědi (z 

jednoho dotazníku) jsou odděleny zn. ;.  

Celková hygiena; PS – nákup; internetové; DPS Alšovice; DPS Bzí; DPS Bzí; Charita Semily; 
dávky, pěstounská péče; Pro mého nemocného otce jsem dva měsíce zpátky zařizovala 
pravidelné návštěvy Advantis Medical. Jedná se ale spíš o zdravotnické služby.; Malyra; 
Pečovatelská služba Železný Brod; Rodinný příslušník; Rodiný příslušník; Herničky a program 
Rodinného centra Andílek; Dům s pečovatelskou službou v Železném Brodě; matka využívá 
peč. službu Žel. Brod; docházka domů péče o paní + donáška oběda; Facebook, Tik Tok, 
Messenger; PS Železný Brod; Obědy – odvoz k lékaři a zpět; obědy; obědy; obědy, odvoz 
k lékaři; obědy, nákupy, osobní hygiena, úklidy; pečovatelská služba; obědy, nákupy, občas 
pomoc při obtížích; peč. služby pro maminku (92 let); péče o nechodící, nebo špatně chodící 
seniory; nevím; pečovatelská služba; Hospic sv. Zdislavy;pečovatelské služby; domov 
důchodců; doprava k lékaři – rehabilitaci; Doprava k lékaři, dovoz obědů; 

Počet respondentů, kteří odpověděli, že mají zkušenosti s využíváním nějaké sociální služby, 

buď osobní nebo někoho znají je celkem 49. Počet respondentů, kteří sami nevyužívají 

sociální službu a ani nikoho neznají je 45. V tomto případě bychom mohli konstatovat, že se 

jedná o téměř shodné poloviny. Mezi odpověďmi převažují služby pro seniory a zdravotně 

znevýhodněné.  

 
6. Je nějaká služba, která na Železnobrodsku chybí nebo ji nemůžete využívat? 

 

 ANO –  13 odpovědí 

 NE – 63 odpovědí 

 NEVÍM, NEMOHU POSOUDIT – 24 odpovědí 

Pokud respondenti odpověděli ANO, měli prostor uvést konkrétní odpověď. Stejně jako 

u předchozí otázky jsou uvedeny doslovné odpovědi z dotazníků, oddělené zn. ;. 

  



37 
 

Odpovědi jsou následující: 

pomoc cizincům trvale zde žijícím; chybí mladí zubaři, městská policie by měla chodit pěšky a 
dělat pravidelné obchůzky – bez auta jako v Semilech; kurzy IT/počítače; jiné opravy drobných 
spotřebičů (lampička); třeba umýt okna; pomoc v momentální nouzi na telefon při zajištění 
v kritické situaci, která nepřesahuje ohrožení života; péče o seniory; azylový dům; 
protidrogové a protialkoholní centrum, záchytka pro opilce; nějaké centrum typu Naděje, 
případně noclehárna; doprovod k lékaři; odlehčovací služba. 

Přesně 63 % respondentů si myslí, že na Železnobrodsku není sociální služba, která by 

občanům chyběla nebo by ji nemohli využívat. Ve 13 % respondenti uvedli, že nějaká sociální 

služba chybí. Jejich odpovědi o jakou konkrétní službu se jedná byly velmi rozmanité a každá 

služba byla vyjmenována pouze jednou, v žádném z případů nedošlo k opakování názoru. Ve 

24 % respondenti odpověděli, že nedokáží posoudit, zda nějaká ze sociálních služeb na 

Železnobrodsku chybí. 

 

7. Pokud byste potřebovali získat nějaké informace o sociálních službách, na koho se 

obrátíte?  

 

U této otázky mohli respondenti z nabídky označit více možností. Respondenti celkem 

označili 208 odpovědí, kam by se obrátili pro informace o sociálních službách. 

 
 
Graf č.4. 

 

 

  

38

48

62

8

34

2 4

12

Rodina a
známí

Internet Městský úřad Úřad práce Lékař Církev Škola, školka Navštívím
danou

organizaci

Informace



38 
 

Nejvíce by se respondenti pro informace obraceli na Městský úřad – celkem 62 odpovědí. 

V druhé řadě by občané získávali informace na internetu  (47 odpovědí) a obraceli by se na 

rodinu a známé (38 odpovědí). Respondenti také ve 34 případech označili, že by se pro 

informace obrátili na lékaře. 

 

8. Na jakou skupinu osob by se měla zaměřit sociální práce na Železnobrodsku 

nejvíce? 

 

U této otázky bylo opět možné vybrat více možností a celkem bylo označeno 301 odpovědí. 

 
Graf č.5. 

 

První tři příčky obsadili senioři, osoby se zdravotním znevýhodněním a dlouhodobě nemocní. 

Dále pokračují rodiny, rodiče samoživitelé, mládež a děti. V posledních řadách se objevují 

skupiny osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených. 

 
9. Na kterou oblast by se mělo zaměřit plánování sociálních služeb na příštích pět let? 

Napište konkrétně co by zlepšilo život občanům na Železnobrodsku? 

 

U této poslední otevřené otázky se objevili odpovědi doslovně přepsány níže. Jako u 

předchozích otevřených otázek jsou odpovědi (z jednoho dotazníku) odděleny zn. ;. 

Přechod u DPS nebo zpomalovací práh; Viz bod 8 (Osoby se zdrav. post., senioři, dlouhodobě 
nemocné); na rodiny s dětmi; domov důchodců; chybí domov důchodců; děti, rodiče 
samoživitelé, dlouhodobě nemocné; Nějaká skupina mladých lidí by se mohla někde setkávat 

19

37
31 30

48

62

40

7
11 11

5

Na jakou skupinu osob by se měla zaměřit 
sociální práce na Železnobrodsku nejvíce?



39 
 

na téma soc. služeb, kde by lidi vytvářeli různý projekty na vylepšení tý daný služby a aspoň 
by se nenudili a nedělali v Brodě bordel =D; 2x za den linka k DPS; aby se vrátila práce – 
sklářství; 2x za den autobusová linka kolem pečovatelského domu; Reagovat na aktuální 
potřeby skupin obyvatel označených v bodě č.8 (děti, mládež, senioři, dlouhodobě nemocné 
os); nevím; péče o seniory, samoživitelky; Terénní programy, preventivní programy zaměřené 
na začlenění minoritních skupin občanů; zdravotnictví, zásobování, obchody; JINÉ! 
Vybudování chodníku do DPS ke křížku, prodejně; rodiny s dětmi; rodiny s dětmi a důchodce; 
senioři, rodiny s dětmi; Re use centrum jako je v Jablonci, sociální automobil (nevím, zda 
funguje v Brodě), charitní šatník, dluhové poradenství, prevence drogové závislosti na 
školách.; lepší spolupráci a propojení všech generací; Myslím si, že služeb tohoto typu je 
dostatek. Jen to člověk neví. A začne to zjišťovat až v momentě, kdy to potřebuje (mluvím 
z vlastní zkušenosti). Ale určitě se vždy najde někdo, kde je ochoten pomoci.; nevím; nevím; 
rodiny s dětmi; kvalitní lékařskou péči; přechod u DPS; zdravotnictví; přechod u DPS, jinak 
jsem spokojená;senioři, rodiče s dětmi/samoživitelé; mládež, nezaměstnaní, senioři, 
samoživitelé, konkrétně nevím; Liberecko, nevím; rodiny s dětmi, senioři; pracující rodiny 
s dětmi; větší podpora starších a nemohoucích; více pomoci přímo v rodinách; bez názoru; Na 
Romské osoby, kteří tu žijí na černo! Na osoby, které zneužívají sociální dávky, a na lidi, kteří 
nepotřebují invalidní důchod. Málo obchodů ve městě s různými produkty.; více pracovních 
míst, více obchodů; aby lidi měli práci; přechod u DPS!; přechod u DPS nebo spomalovací 
práh; 2x denně doprava linky autobusu – Lidl, Penny, ponechat přes zimu lavičky po nábřeží – 
pro hůře chodící, zpomalovací pásy, přechod; nevím; nevím; nevím; bezdomovectví + os. 
Ohrožené závislostí; Myslím, že by starší občané využívali městskou dopravu na středisko 
v Železném Brodě; možná pracovní příležitosti; Děti a stárnoucí generaci, která celý život 
pracovala!; Zásada – domov důchodců; Mládež→prevence před závislostí na návykových 
látkách, OSZP → finanční nebo věcnou pomoc, pomůcky a kde je získat?; 

Nejčastěji se objevuje přání u Domu s pečovatelskou službou zřídit přechod pro chodce nebo 

zpomalovací pás. To bohužel není téma ze sociální oblasti, ani předmět, kterým by se mohlo 

zabývat komunitní plánování, ale je důležité zdůraznit, že se lidé bydlící v DPS v Železném 

Brodě necítí bezbečně v okolí svého bydliště. Dalším přáním je zajištění dopravní obslužnosti 

u Domu s pečovatelskou službou. I cílové skupiny osob, kterým je potřeba se věnovat jsou 

nejčastěji jmenovaní senioři a zdravotně znevýhodnění. 

 

Závěr 

Závěrem tohoto dotazníkového šetření odpovíme na otázky, které jsme si stanovili jako cíl 

tohoto průzkumu. 

 

• Jaké všeobecné povědomí mají občané o sociálních službách na Železnobrodsku? 

 

Téměř polovina našich respondentů má osobní zkušenost se sociální službou, nebo ji využívá 

někdo v jejich okolí. Nejčastěji mají občané povědomí o službách, které se poskytují pro 

seniory, zdravotně znevýhodněné a nemocné. V mnohých případech bývá zaměňována 



40 
 

služba Dům s pečovatelskou službou a Domov pro seniory. Pojmenování konkrétních 

sociálních služeb je „lidové“. 

 

• Jsou nějaké nenaplněné potřeby v oblasti sociálních služeb na území? 

 

Dle průzkumu si 63 % respondentů myslí, že na Železnobrodsku žádné sociální služby 

nechybí. 24 % respondentů nedokáže tuto otázku vyhodnotit. Pouze 13 % respondentů 

uvedlo, že nějaké sociální služby na Železnobrodsku postrádají. Z odpovědí jaké sociální 

služby postrádají není možné určit konkrétní závěr. Názor, jaká ze sociálních služeb chybí se 

neopakuje a služby, které jsou zde uvedeny (např. odlečovací služba, azylový dům, 

noclehárna, apod.) se nachází v okolních městech s dobrou dojezdovou vzdáleností a mohou 

je využívat i železnobrodští obyvatelé. V mnohých případech má s těmito službami Město 

Železný Brod nastavenou spolupráci a systém financování.  

Jak už bylo zmíněno, povědomí o sociálních službách u veřejnosti je nízké a některé služby a 

jejich názvy jsou zaměňovány. Je možné, že by respondenti odpovídali přesněji, kdyby měli 

na výběr z konkrétních sociálních služeb. 

 

• Na koho by se obyvatelé obrátili, kdyby chtěli získat informace o sociálních 

službách? 

 

Velmi příznivým zjištěním tohoto průzkumu je skutečnost, že by se respondenti pro 

informace ze sociální oblasti nejvíce obraceli na Městský úřad. Dále by se obraceli na 

internet, rodinu a známí, ale také na lékaře. Je potěšující, že odbory Městského úřadu a 

lékaři mají důvěryhodné postavení. 

 

 

• Na jakou sociální oblast a cílovou skupinu by se měla zaměřit sociální práce 

v následujících letech? 

 

Respondenti tohoto průzkumu v první řadě uvádějí seniory, zdravotně znevýhodněné a 

dlouhodobě nemocné. Na tyto cílové skupiny by se měla dle respondentů sociální práce 

zaměřit nejvíce. V dalších řadách se objevují rodiny s dětmi, rodiče samoživitelé a mládež. Na 

posledních příčkách se umístili osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby sociálně 

vyloučené (osoby bez domova, cizinci, osoby se závislostí, apod.) 

  



41 
 

Swot analýza sociální oblasti Železnobrodska 

Swot analýza je základní metodou, jejíž pomocí můžeme definovat silné a slabé stránky, 

příležitosti a hrozby v určité oblasti. Tato analýza tedy nemůže chybět při strategickém 

střednědobém plánování sociálních služeb. Její výstupy nám pomohou vytvořit komplexní 

pohled na stávající situaci, odhalit problémy a zjistit možnosti rozvoje. 

 

 

S - Strengths - Silné stránky 

➢ Zájem samosprávy o proces 

komunitního plánování, aktivní účast na 

komunitním plánování 

➢ Aktivní a kvalitní spolupráce všech obcí 

ve SO ORP a vytvoření sjednoceného 

systému financování sociálních služeb  

➢ Nadstandartní spolupráce mezi 

jednotlivými sociálními službami a 

odborem sociálních věcí 

➢ Dobrá znalost místních poměrů, 

vzhledem k velikosti ORP 

➢ Dostatek obecních bytů k pronájmu 

➢ Dostatek bytů zvláštního určení 

➢ Žádná sociálně vyloučená lokalita v 

území 

➢ Dostupná síť sociálních služeb, 

pokrývající všechny cílové skupiny 

➢ Strategická poloha mezi třemi okresními 

městy –  Turnov, Jablonec n.N. , Semily 

W – Weaknesses - Slabé stránky 

➢ Nedostatečná informovanost veřejnosti 

o sociální problematice 

➢ Pro získání městských bytů v Železném 

Brodě jsou vysokoprahové podmínky 

➢ Není návaznost v systému prostupného 

bydlení 

➢ Nízká kapacita služby: odborná terénní 

pomoc ohroženým rodinám 

v Libereckém kraji 

➢ Proměnlivá potřebná kapacita u služeb 

poskytující osobní asistenci a 

pečovatelskou službu – náročné 

plánování kapacity služby 

➢ Málo aktivit pro seniory, nebo o ně 

nemají zájem 

➢ Nespolupracující lékaři - neindikování 

služeb domácí zdravotní péče, stížnosti 

občanů na zanedbání zdravotní péče a 

nevhodná komunikace s pacienty 



42 
 

O – Opportunities - Příležitosti 

➢ Udržení Komunitního plánování a 

aktivní spolupráce s poskytovateli a 

zástupci obcí 

➢ Udržení stávajících kapacit sociálních 

služeb a v případě potřeby snaha o 

jejich navýšení 

➢ Zvyšování finančních prostředků 

určených k financování sociálních 

služeb 

➢ Zvýšení propagace sociálních služeb 

➢ Osvětová činnost sociální problematiky 

➢ Zajištění dopravní obslužnosti seniorů a 

zdravotně znevýhodněných v ORP 

➢ Stanovení pravidel prostupného 

bydlení 

T – Threats - Hrozby 

➢ Nejistá finanční podpora sociálních 

služeb ze strany KÚLK  

➢ Administrativní zátěž sociálních 

pracovníků pracujících v přímé péči 

s klienty a stále se měnící legislativa 

➢ Rozmáhání sociálně patologických jevů 

(alkoholismus, drogy, gambling, šikana) 

➢ Zvyšující se závislostní chování u dětí a 

mládeže (PC, hry, aplikace, 

multimediální aplikace) 

➢ Snížený respekt mládeže vůči 

autoritám, zvyšující se agresivita 

➢ Nedostatečná kapacita psychiatrických 

ambulancí, úplná absence terénního 

psychiatra  

➢ Osamělost seniorů a osob se zdrav. 

znevýhodněním 

➢ Dopady covidové pandemie – 

komunikace s lékaři přes mobilní 

aplikace jsou pro mnohé seniory 

nedostupné 

➢ Nárůst osob v seniorském věku bez 

nároku na výplatu starobního důchodu 

➢ Imigrace nájemníků do soukromého 

sektoru u osob závislých na sociálních 

dávkách 

➢ Zneužívání sociálních dávek 

 

 

Výstup SWOT analýzy 

Cílem SWOT analýzy je maximální využití předností – toho, co je uvedeno v silných stránkách 

a příležitostech a naopak minimalizovat negativa – slabé stránky a hrozby. 

Pokud v analytickém hodnocení převažují silné stránky nad slabými, měla by být hodnocená 

oblast v pořádku. Stejně tak by měly převažovat příležitosti nad hrozbami. V našem případě 

jsou bohužel převažující hrozby. Konkrétně se jedná o vnější záležitosti, které se nachází na 

celospolečenské úrovni. Těmto hrozbám by se měla společnost snažit předcházet, pracovat 

s nimi a co nejvíce je snižovat. 

   



43 
 

Základní síť sociálních služeb Libereckého kraje 2024 – 2026 

V poslední kapitole analytické části představíme základní síť sociálních služeb. Jedná se o 

konkrétní poskytovatele sociálních služeb, vymezení jejich poskytované služby – dle 

jednotlivých paragrafů ze zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách a konkrétní popis cílové 

skupiny, pro které jsou služby poskytovány. 

Každý poskytovatel a poskytovaná sociální služba musí být v evidenci Registru poskytovatelů  

služeb, který spravuje MPSV.  

Registrovaní poskytovatelé sociálních služeb, kteří poskytují své služby na území Libereckého 

kraje, jsou zařazováni do Základní sítě sociálních služeb Libereckého kraje, pak jsou finančně i 

metodicky podporováni Krajským úřadem. 

Základní síť sociálních služeb Libereckého kraje na období 2024 - 2026 byla schválena 

Zastupitelstvem LK dne 26. 9. 2023 usnesením č. 446/23/ZK.  

Celé znění základní sítě sociálních služeb pro celý Liberecký kraj je zveřejněno na webové 

adrese: https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/zakladni-sit-socialnich-sluzeb-lk/zakladni-sit-

socialnich-sluzeb-libereckeho-kraje-na-obdobi-2024. 

 

Organizace, které mají působnost zaměřenou na poskytování sociálních služeb přímo v 

území Železnobrodska jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

Poskytovatel IČO Právní 
forma 

Služba - 
paragraf 

Forma Cílová skupina 

ALZHEIMER 
HOME 

03593207 Zapsaný 
ústav 

§49 - Domovy 
pro seniory 

pobytová senioři (snížená soběstačnost z 
důvodu věku) senioři se 
zdravotním postižením osoby s 
Alzheimerovou demencí a 
jinými typy demencí (F00-F09, 
G30) osoby v terminálním 
stádiu 

   §50 - Domovy 
se zvláštním 
režimem 

pobytová osoby s Alzheimerovou demencí 
a jinými typy demencí (F00-F09, 
G30) osoby s chronickým 
duševním onemocněním - 
ostatní osoby s nemocemi CNS 
(např. Roztroušená skleróza, 
Parkinsonova choroba, 
Huntingtonova choroba, apod.) 
osoby se závažným chronickým 
duševním onemocněním (SMI - 
psychózy, schizofrenní 
onemocnění, bipolární porucha, 
schizoafektivní porucha, apod. 

https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/zakladni-sit-socialnich-sluzeb-lk/zakladni-sit-socialnich-sluzeb-libereckeho-kraje-na-obdobi-2024
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/zakladni-sit-socialnich-sluzeb-lk/zakladni-sit-socialnich-sluzeb-libereckeho-kraje-na-obdobi-2024


44 
 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb 
Libereckého 
kraje 

70868476 Příspěvková 
organizace 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní rodiny s dítětem/dětmi, oběti 
domácího násilí, děti a mládež 
ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společ. nežádoucími jevy, osoby 
v krizi, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, 
senioři, etnické menšiny, osoby 
ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách  

CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ 
Libereckého 
kraje 

26593980 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 
ambulantní a 
terénní 

ambulantní 
a terénní 

osoby se zdravotním 
postižením, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením, 
osoby s tělesným postižením, 
osoby se sluchovým postižením, 
osoby se zrakovým postižením, 
senioři  

Centrum 
zdravotní a 
sociální péče 
Liberec 

65100654 Příspěvková 
organizace 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová senioři, osoby s chronickým 
onemocněním, osoby s jiným 
zdravotním postižením, osoby 
se zdravotním postižením 

FOKUS Liberec 46749411 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§50 - Domovy 
se zvláštním 
režimem 

pobytová osoby se závažným chronickým 
duševním onemocněním (SMI - 
psychózy, schizofrenní 
onemocnění, bipolární porucha, 
schizoafektivní porucha, apod. 

FOKUS Semily 22871080 Zapsaný 
spolek 

§70 - Sociální 
rehabilitace 

ambulantní osoby s chronickým duševním 
onemocněním, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením 

   §67 - Sociálně 
terapeutické 
dílny 

ambulantní osoby s chronickým duševním 
onemocněním, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením 

FOKUS Turnov 49295101 Zapsaný 
spolek 

§67 - Sociálně 
terapeutické 
dílny 

ambulantní osoby s chronickým duševním 
onemocněním, osoby s 
mentálním postižením 

   §45 - Centra 
denních 
služeb 

ambulantní osoby s mentálním postižením, 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním  

   §43 - Podpora 
samostatného 
bydlení 

terénní osoby s mentálním postižením, 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním 



45 
 

Hospic sv. 
Zdislavy 

28700210 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s jiným zdravotním 
postižením, senioři, osoby s 
chronickým onemocněním, 
osoby v terminálním stadiu 

   §44 - 
Odlehčovací 
služby 

terénní osoby s jiným zdravotním 
postižením, senioři, osoby s 
chronickým onemocněním, 
osoby v terminálním stadiu 

Charita Most 70828920 Církve a 
náboženské 
společnosti 

§62 - 
Nízkoprahová 
zařízení pro 
děti a mládež 

ambulantní 
a terénní 

děti a mládež ve věku od 6 do 
26 let ohrožené společ. 
nežádoucími jevy  
 

Město Železný 
Brod 

00262633 Obec §40 - 
Pečovatelská 
služba 

ambulantní 
a terénní 

senioři, osoby s chronickým 
onemocněním, osoby se 
zdravotním postižením, rodiny s 
dítětem/dětmi 

Most k naději 63125137 Spolek §59 - 
Kontaktní 
centra 

ambulantní osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

NADĚJE 00570931 Spolek §69 - Terénní 
programy 

terénní osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, 
osoby v krizi, osoby bez přístřeší 

Národní ústav 
pro autismus 

26623064 Zapsaný 
ústav 

§51 - 
Chráněné 
bydlení 

pobytová osoby s poruchou autistického 
spektra 

Rodina24 22829903 Zapsaný 
ústav 

§39 - Osobní 
asistence 

terénní senioři, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením, 
osoby s tělesným postižením, 
osoby se sluchovým postižením, 
osoby se zdravotním 
postižením, osoby se zrakovým 
postižením, osoby s poruchami 
autistického spektra, osoby s 
alzheimerovou demencí a jinými 
typy demencí 
(neurodegenerativní 
onemocnění)  
senioři, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením, 



46 
 

osoby s tělesným postižením, 
osoby se sluchovým postižením, 
osoby se zdravotním 
postižením, osoby se zrakovým 
postižením, osoby s poruchami 
autistického spektra, osoby s 
alzheimerovou demencí a jinými 
typy demencí 
(neurodegenerativní 
onemocnění)  

Spokojený 
domov 

29043913 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§39 - Osobní 
asistence 

terénní osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením, 
osoby s tělesným postižením, 
osoby se zdravotním 
postižením, osoby s PAS 

   §44 - 
Odlehčovací 
služby 

ambulantní 
a terénní 

Senioři, osoby s jiným 
postižením 

   §40 - 
Pečovatelská 
služba 

ambulantní 
a terénní 

senioři, osoby s chronickým 
onemocněním, osoby se 
zdravotním postižením, osoby s 
jiným zdravotním postižením, 
rodiny s dítětem/dětmi  

 

  



47 
 

V následující tabulce jsou uvedeny sociální služby, které jsou registrované na působnost 
v celém Libereckém kraji, pro všechny jeho občany, tudíž i pro občany Železnobrodska: 

Poskytovatel IČO Právní 
forma 

Služba - 
paragraf 

Forma Cílová skupina 

ADVAITA 65635591 Zapsaný 
ústav 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách, 
patologičtí hráči  

   §64 - Služby 
následné 
péče 

ambulantní 
a pobytová 

osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách, 
patologičtí hráči 

   §68 - 
Terapeutické 
komunity 

pobytová osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

Anděl Strážný 02771527 Zapsaný 
ústav 

§41 - Tísňová 
péče 

terénní osoby se zdravotním 
postižením, senioři, osoby s 
chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s 
kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením, 
osoby s tělesným postižením, 
osoby se sluchovým postižením, 
osoby se zrakovým postižením, 
osoby v krizi 

APOSS Liberec 71220071 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s mentálním postižením, 
osoby s PAS 

Bílý kruh 
bezpečí 

47607483 Zapsaný 
spolek 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní 
a terénní 

oběti trestné činnosti, oběti 
domácího násilí 
 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb 
Libereckého 
kraje 

70868476 Příspěvková 
organizace 

§60a - 
Intervenční 
centra 

ambulantní 
a terénní 

oběti domácího násilí 
 

  



48 
 

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb 
Libereckého 
kraje 

70868476 Příspěvková 
organizace 

§55 - 
Telefonická 
krizová 
pomoc 

terénní osoby v krizi, děti a mládež ve 
věku od 6 do 26 let ohrožené 
společ. nežádoucími jevy, osoby 
s chronickým duševním 
onemocněním, osoby s 
tělesným postižením, osoby se 
zdravotním postižením, osoby 
se zrakovým postižením, osoby, 
které vedou rizikový způsob 
života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, 
pachatelé trestné činnosti, 
rodiny s dítětem/dětmi, etnické 
menšiny, oběti domácího násilí, 
oběti trestné činnosti, osoby 
ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách, senioři 

Centrum LIRA 28731191 Zapsaný 
ústav 

§65 - Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s 
dětmi 

ambulantní 
a terénní 

rodiny s dítětem/dětmi s 
poruchami autistického spektra 
(do 15 let) 

   §54 - Raná 
péče 

ambulantní 
a terénní 

rodinám s dětmi se zrakovým, 
mentálním, tělesným a 
kombinovaným postižením, 
poruchami autistického spektra 
nebo ohrožením vývoje 

Centrum pro 
dětský sluch 
Tamtam 

00499811 Obecně 
prospěšná 
společnost 

5002625 §54 
- Raná péče 

ambulantní 
a terénní 

osoby se sluchovým postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením, rodiny s 
dítětem/dětmi se ZP 

Centrum pro 
integraci cizinců 

26631997 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§65 - Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s 
dětmi 

ambulantní 
a terénní 

rodiny pocházející z odlišného 
sociokulturního prostředí 
(imigranti, kulturní minority, 
cizinci) 

   §37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní 
a terénní 

imigranti a azylanti 

Centrum 
sociálních služeb 
Jablonec nad 
Nisou 

43256503 Příspěvková 
organizace 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s chronickým 
onemocněním, osoby s 
tělesným postižením, osoby se 
sluchovým postižením, osoby se 
zdravotním postižením, osoby 
se zrakovým postižením, senioři 

Denní a 
pobytové 
sociální služby 

48282961 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s tělesným postižením 
 



49 
 

Dětské centrum 
Jilemnice 

68247877 Příspěvková 
organizace 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby s tělesným 
postižením, osoby se 
zdravotním postižením, osoby s 
poruchami autistického spektra 

   §47 - Týdenní 
stacionáře 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s chronickým onemocněním, 
osoby s jiným zdravotním 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby s tělesným 
postižením, osoby se 
zdravotním postižením, osoby s 
poruchami autistického spektra 

Dětské centrum 
Liberec 

71294392 Příspěvková 
organizace 

§70 - Sociální 
rehabilitace 

Ambulantní 
a terénní 

rodiny s dítětem s jiným 
postižením, rodiny žijící v 
sociálně vyloučených místech 
(nevyhovující bytové podmínky, 
nezaměstnanost, odlehlost 
místa pobytu), rodiny se 
sníženou rodičovskou 
kompetencí / motivací, rodiny s 
finančními problémy (rodiny v 
hmotné nouzi, zadluženost 
rodin), rodiny ohrožené 
společensky a sociálně 
nežádoucími jevy (užívání drog, 
dluhy, gamblerství), rodiny 
pocházející z odlišného 
sociokulturního prostředí 
(imigranti, kulturní minority, 
cizinci) 

Domov a 
Centrum aktivity 

71220097 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s mentálním postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením 

Domov a 
Centrum 
denních služeb 
Jablonec nad 
Nisou 

75070758 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s mentálním postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením 

  



50 
 

Domov 
důchodců Sloup 
v Čechách 

48282928 Příspěvková 
organizace 

§50 - Domovy 
se zvláštním 
režimem 

pobytová osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách - 
20 lůžek - působnost Liberecký 
kraj, senioři, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
trpící neurodegenerativními 
onemocněními (Alzheimerovou 
demencí a jinými typy demencí 

Domov 
Raspenava 

71220089 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby s poruchami 
autistického spektra 

Domov Sluneční 
dvůr 

48282936 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s mentálním postižením, 
osoby se zdravotním postižením 

ELVA HELP 26586100 Spolek §37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní 
a terénní 

osoby s chronickým duševním 
onemocněním; osoby s 
chronickým onemocněním; 
osoby s jiným zdravotním 
postižením; osoby s 
kombinovaným postižením; 
osoby s mentálním postižením; 
osoby s tělesným postižením; 
osoby se sluchovým postižením; 
osoby se zdravotním 
postižením; osoby se zrakovým 
postižením; rodiny s 
dítětem/dětmi; senioři 

Hospic sv. 
Zdislavy 

28700210 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní 
a terénní 

osoby v krizi, osoby s jiným 
zdravotním postižením, senioři, 
osoby s chronickým 
onemocněním, osoby v 
terminálním stadiu 

 
 

 
 

 
 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

Terénní 
ORP LBC + 
terén 30 
km v okolí 

osoby s jiným zdravotním 
postižením, senioři, osoby s 
chronickým onemocněním, 
osoby v terminálním stadiu 

Jedličkův ústav 70932522 Příspěvková 
organizace 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s tělesným 
postižením 

 
 

 
 

 
 

§45 - Centra 
denních 
služeb 

ambulantní osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s tělesným 
postižením 

 
 

 
 

 
 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s tělesným 
postižením 
 

  



51 
 

Most k naději 63125137 Zapsaný 
spolek 

§58 - Domy 
na půl cesty 

pobytová osoby do 26 let věku opouštějící 
školská zařízení pro výkon 
ústavní péče 

   §69 - Terénní 
programy 

terénní osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

Národní ústav 
pro autismus 

26623064 Zapsaný 
ústav 

§66 - Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
seniory a 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

ambulantní osoby se zdravotním 
postižením, osoby s PAS 

Národní ústav 
pro autismus 

26623064 Zapsaný 
ústav 

§37 - 
Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní 
a terénní 

osoby se zdravotním 
postižením, rodiny s 
dítětem/dětmi, osoby s PAS 

   §65 - Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s 
dětmi 

ambulantní 
a terénní 

osoby se zdravotním 
postižením, rodiny s 
dítětem/dětmi, osoby s PAS 

   §44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s poruchami autistického 
spektra 

Oblastní charita 
Jičín 

73633755 Církve a 
náboženské 
společnosti 

§50 - Domovy 
se zvláštním 
režimem 

pobytová osoby s poruchou autistického 
spektra se zdraví ohrožujícím 
chováním (osoby s 
problematickým chováním - 
poruchy chování, psychiatrické 
diagnózy) 

OSTARA 48282944 Příspěvková 
organizace 

§48 - Domovy 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová osoby s mentálním postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením 
 

SAREMA 
LIBEREC 

25049313 Společnost 
s ručením 
omezeným 

§70 - Sociální 
rehabilitace 

ambulantní osoby se zdravotním postižením 

Služby sociální 
péče TEREZA 

00193771 příspěvková 
organizace 

§44 - 
Odlehčovací 
služby 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením (smyslové vady, 
nemoci nervové, ortopedické) 
osoby s mentálním postižením 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním osoby s 
poruchou autistického spektra 

   §47 - Týdenní 
stacionáře 

pobytová osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby s chronickým 
duševním onemocněním, osoby 
s PAS 



52 
 

 

Správa 
uprchlických 
zařízení 
Ministerstva 
vnitra ČR 

60498021 Organizační 
složka státu 

Organizační 
složka státu 

ambulantní 
a terénní 

cizinci dlouhodobě legálně 
pobývající na území ČR na 
základě Zákona o pobytu 
cizinců, držitelé mezinárodní 
ochrany (azyl, doplňková 
ochrana) a dále osoby, které 
nepatří do výše uvedených 
skupin a mají prokazatelně 
obdobné integrační potřeby 
jako výše uvedené skupiny 

Tyfloservis 26200481 Obecně 
prospěšná 
společnost 

§70 - Sociální 
rehabilitace 

ambulantní 
a terénní 

osoby se zrakovým postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižení 

ŽIVOT 90 00571709 Zapsaný 
ústav 

§55 - 
Telefonická 
krizová 
pomoc 

terénní senioři 

   §41 - Tísňová 
péče 

terénní senioři, osoby se zdravotním 
postižením 

 

  



53 
 

Další navazující služby, které působí na území Železnobrodska a nejsou registrovanou sociální 

službou: 

Název Poslání 

Malyra, s.r.o.  Domácí zdravotní péče – jedná se o zdravotní službu poskytující  
odbornou ošetřovatelskou péči, paliativní péči, domácí plicní ventilaci a 
peritoneální dialýzu na základě doporučení lékaře všem pacientům od 
věku tří let do konce života.  
Zajišťuje plné spektrum ošetřovatelských výkonů v kompetenci 
všeobecné sestry např. kontrola zdravotního stavu, měření tlaku, 
aplikace injekcí, zajištění odběrů, převazy ran, ošetřovatelskou 
rehabilitaci a nácvik soběstačnosti, péče o stomie, PEG, kanyly a katetry 
jejich výměny a ošetření, aplikace parenterální výživy, aplikace 
inhalační a kyslíkové terapie atd. 
Péče je v rozsahu doporučení lékaře hrazena ze zdravotního pojištění. 
Poukaz na domácí zdravotní péči předepisuje lékař. 
Dostupnost doporučené zdravotní péče je 24 hod. denně 7 dní v týdnu.  

Člověk v tísni, o.p.s. Dluhová poradna - nabízí pomoc lidem v dluhové pasti - zmapování 
závazků, zastavování nezákonných exekucí, vyjednávání s věřiteli, 
exekutory, inkasními pracovníky, sjednávání splátkových kalendářů, 
smírná řešení. Komunikace se soudy, úřady, institucemi. 
Podání insolvenčního návrhu spojeného s návrhem na povolení 
oddlužení. 

Rodinné centrum Andílek z.s. Rodinné centrum Andílek je zapsaný spolek vytvářející aktivity a 
prostor pro rodiny s dětmi.  

Český červený kříž – místní skupina 
Železný Brod 

Působí zejména v humanitární, sociální, zdravotní a zdravotně-
výchovné oblasti. Posláním ČČK je všeobecně prospěšná činnost. 

Sdružení zdravotně postižených 
Železnobrodska 

Jedná se o zájmový spolek, který má okolo 200 členů a zabývá se 
zdravotní osvětou a volnočasovou aktivitou pro zdravotně postižené. 
Pořádají výlety, ozdravné pobyty a jednou ročně zájezd k moři.  

 

  



54 
 

Kontorola aktivit určených k realizaci v Akčním plánu na rok 2023 

Číslo a název 
aktivity, dle 
KPSS Želbr. 

Akce Vlastnosti akcí - 
popis aktivity 

Garant 
aktivity 

Zdroje 
financování a 

finanční náklady 
na rok 2023 

Kontorola plnění 
aktivity 

1.Zajištění 
financování 
sociálních 

služeb 
 

1.1. 
Financování 

sociální oblasti 
z rozpočtu 

města na rok 
2023 

 
1.2. Program 

podpory 
sociálních 

služeb 
v Železném 

Brodě na rok 
2023 

1.1. Dle 
aktuální 

potřebnosti, 
např. 

propagace 
soc. služeb, 

soc. aktivizační 
služba pro 
seniory a 
zdravotně 

znevýhodněné, 
prevence soc. 

patol. jevů, 
finanční 
zajištění 

nákladů na 
Komunitní 
plánování, 

apod. 
 

1.2. Finanční 
podpora 

registrovaných 
sociálních 

služeb 
působících na 
Železnobrodsk
u, na základě 

podání žádosti 
o poskytnutí 

finanční 
podpory 

Město 
Železný 

Brod 

1.1.nevyčíslen
o 
 

1.2. 125 000 Kč 

1.1. Splněno 
(příspěvky v  
Železnobrods. 
zpravodaji, 
Komunitní 
plánování 
sociálních služeb 
Železnobrodska) 
1.2. Splněno. 
Dotace v roce 
2023 navýšena o 
60 000 Kč. 
Celková výše 
dotace pro 
organizace činila 
185 000 Kč. 

2.Zajištění 
terénní 

zdravotní 
služby pro 

seniory 

Aktivní 
podpora 

poskytovatele 
a udržování 
spolupráce s 

OSV 

Dle 
potřebnosti 

poskytovatele 

OSV, 
představit
elé města 
Železný 

Brod 

 
X 

Splněno. S 
poskytovatelem 
je nastavena 
kvalitní 
spolupráce 
 

3.Monitoring 
potřeb 

domova pro 
seniory 

Zpracování 
vyzkoumaných 

dat. 

   
X 

Splněno 
v předchozím 
roce. 



55 
 

Číslo a název 
aktivity, dle 
KPSS Želbr. 

Akce Vlastnosti akcí - 
popis aktivity 

Garant aktivity Zdroje 
financování a 

finanční náklady 
na rok 2023 

Kontorola plnění 
aktivity 

4. Zajištění 
dopravy seniorů 

- Seniortaxi 

Doprava 
seniorů k lékaři, 

na úřad, na 
nákup či při 
kontaktu se 

společenským 
prostředím. 
Jedná se o 

poskytování 
fakultativní 

služby. 

Porovnání 
zjištěných 

informací se 
skutečným 
využíváním 

dopravy seniorů 
pečovatelskou 

službou 
v Železném 

Brodě. 

Koordinátor KP, 
OSV, 

Pečovatelská 
služba 

 
X 

Splněno, 
zjištěné 
informace byly 
porovnány.  

5. 
Informovanost 

veřejnosti o 
sociální 

problematice 

Informovat 
veřejnost o 
sociálních 

službách, o 
sociální práci, 
událostech, 
kazuistiky 

klientů 

5.1. Seznamovat 
společnost se 

sociální 
problematikou. V 
Železnobrodském 
zpravodaji budou 

organizace 
poskytující soc. 

služby zveřejňovat 
příspěvky o své 

činnosti. 
5.2. Aktualizace 

Informačního 
průvodce 

sociálních služeb 
Železnobrodska 

OSV, Členové PS 
KP – 

poskytovatelé 
sociálních 

služeb, 
Koordinátor KP 

 
 

X 
 

5.1.Splněno, 
každý měsíc je 
v Železnobrodsk
ém zpravodaji 
otištěn 
příspěvek 
s představením 
organizace 
poskytující 
sociální služby. 
5.2.Splněno, 
v roce 2023 Inf. 
Průvodce 
aktualizován. 
 

6. Podpora 
vzniku 

nízkoprahového 
zařízení pro děti 

a mládež 

Aktivní podpora 
poskytovatele a 

udržování 
spolupráce s 

OSV 

Dle potřebnosti Charita Most, 
Město Železný 
Brod, OSV, PS 

RODINA, DĚTI A 
MLÁDEŽ, 

komise SPOD 

Nevyčísleno. Splněno – s 
poskytovatelem 
je navázána 
kvalitní 
spolupráce. 

  



56 
 

Číslo a název 
aktivity, dle 
KPS Želbr. 

Akce Vlastnosti akcí - 
popis aktivity 

Garant aktivity Zdroje 
financování a 

finanční náklady 
na rok 2023 

Kontorola plnění 
aktivity 

7. Podpora 
preventivních 

opatření 
sociálně 

patologických 
jevů 

(alkoholismus, 
gambling, 

drogy, šikana) 

7.1. Aktivní 
podpora 

preventivních 
opatření 
sociálně 

patologických 
jevů. 

 
7.2. Spolupráce 

a finanční 
podpora 
terénních 
programů 
organizace 

Most k naději. 
 

7.3. Uspořádání 
konkrétních 

akcí spojených 
s prevencí. 

 

7.1. Realizace 
týdenního 

pobytu pro 15 
dětí ze sociálně 

vyloučených 
rodin s názvem 

„Víkendová 
cesta k životu 

bez mříží“. 
 

7.2. Spolupráce 
dle potřeby. 

 
7.3. Sociální 

byty – podpora 
jednotlivců 

v daných 
cílových 

skupinách. 
 

7.4. Aktivity 
kurátora pro 

děti a mládež – 
osvěta, 

depistáže, 
spolupráce 
s PČR a MP, 

spolupráce se 
zástupci 

vzdělávacích 
zařízení. 

7.5. HAD – 
Hazard, drogy, 

alkohol – 
preventivní 

akce zaměřená 
na kontrolu 
zneužívání 

alkoholu a OPL 
u dětí a 

mladistvích. 

Město Železný 
Brod, 
OSV, 

Kurátor pro děti 
a mládež, 
Terénní 

programy Most 
k naději 

7.1. 85 000 Kč 
7.2.   X 
7.3.   X 
7.4.   X 

7.1. Splněno, 
pobyt se 
uskutečnil 
v lokalitě Horní 
domky během 
měsíce srpna 
2023. 
7.2. Splněno, 
s posktytovatel
em je navázána 
kvalitní 
spolupráce. 
7.3. Splněno, 
výkon sociální 
práce 
v sociálních 
bytech  probíhá 
v průběhu 
celého roku. 
7.4. Splněno, 
probíhá 
v průběhu 
celého roku. 
7.5. Splněno,  
akce proběhla 
během měsíce 
října 2023. 

 

  



57 
 

Kontrola plnění cílů stanovených v Komunitním plánování sociálních služeb  
Železnobrodska na období 2018-2023. 

 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 1 

Název aktivity Zajištění financování sociálních služeb 

Cílové skupiny uživatelů Všechny cílové skupiny uživatelů sociálních služeb 

Dotčené druhy sociálních služeb Všichni poskytovatelé sociálních služeb 

Odpovědnost MPSV 

KÚLK 

Město Železný Brod 

Popis aktivity a její výstupy Zajištění financování sociálních služeb je 

významné pro všechny poskytovatele sociálních 

služeb. Bez finančního zajištění by nebylo možné 

sociální práci vykonávat. Sociální služby mají 

vícezdrojové financování, které zajišťují 

Ministerstva, Krajské úřady a jednotlivá města či 

obce. 

Kontrola plnění SPLNĚNO. Město Železný Brod v každém 

kalendářním roce vyhlásilo dotační program na 

podporu sociálních služeb ve výši 125 000 Kč, 

které byly rozděleny mezi registrované sociální 

služby. V posledním roce byla dotace navýšena o 

60 000 Kč.  

V průběhu celého období se Město podílelo na 

financování nákladů spojených s Komunitním 

plánováním a propagací sociálních služeb 

v Železnobrodském zpravodaji. 

 

  



58 
 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 2 

Název aktivity Zajištění terénní zdravotní služby pro seniory 

Cílové skupiny uživatelů Senioři 

Osoby se zdravotním postižením 

Dotčené druhy služeb Zdravotní domácí péče 

Realizace Zajištění poskytování terénní zdravotní péče 

v přirozeném prostředí klienta 

Odpovědnost Zajištění financování – VZP  

Poskytovatel zdravotnických služeb: Malyra 

Podpora – MěÚ Žel. Brod, OSV 

Popis aktivity a její výstupy Malyra je poskytovatel zdravotní péče, nikoli 

sociální služba. Pro své klienty poskytují terénní 

zdravotnické služby, což znamená, že odborný 

zdravotnický personál navštěvuje klienty v jejich 

domovech. Jedná se o služby, které mají zajistit 

pooperační péči, podání léků, aplikace injekcí, 

ošetření pegů, převazy, apod. 

Služba je poskytována na základě doporučení 

zdravotní péče od lékaře formou poukazu. 

V současné době (2018) nemá společnost Malyra 

uzavřenou smlouvu s VZP a proto 

nemůže poskytovat zdravotnické péče. 

Kontorola plnění SPLNĚNO. V roce 2020 byl zahájen provoz služby 

Domácí zdravotní péče, který vykonává 

poskytovatel Malyra s.r.o. 

 

  



59 
 

 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 3 

Název aktivity Monitoring potřeb domova pro seniory 

Cílové skupiny uživatelů Senioři 

Dotčené druhy sociálních služeb Domov pro seniory (§49) 

Domov se zvláštním režimem (§50) 

Realizace Monitoring, dotazníkové šetření 

Odpovědnost Odbor sociálních věcí, pečovatelská služba 

Předpokládané náklady, zdroje 

financování 

--- 

Popis aktivity a její výstupy Ve městě Železný Brod se nenachází žádné 

zařízení pro seniory s charakterem domova pro 

seniory či domova se zvláštním režimem, kde by 

byla poskytována pobytová služba.  

Domovy, které jsou v okolí, jsou určené pro 

občany ze spádového okolí a občané Železného 

Brodu jsou tak v nevýhodě, protože získat 

umístění v těchto zařízeních je velmi náročné a 

čekací doby jsou mnohdy delší než jeden 

kalendářní rok. 

Zájem o tyto služby je potřeba monitorovat, aby 

se mohlo reagovat na potřeby občanů. 

 Kontorola plnění SPLNĚNO. V roce 2020 byl realizován výzkum 

formou Ankety, která byla následně 

vyhodnocena.  

 

  



60 
 

 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 4 

Název aktivity Zajištění dopravy seniorů 

Cílové skupiny uživatelů Senioři  

Osoby se zdravotním postižením 

Dotčené druhy sociálních služeb Osobní asistence (§39)  

Realizace  

Odpovědnost Město Železný Brod 

Pečovatelská služba 

Předpokládané náklady, zdroje financování ? 

Popis aktivity a její výstupy Poptávka po službě zajištění dopravy seniorů je 

značná. Senioři mají zájem o dovoz k lékaři, na 

nákupy, ale také při kontaktu se společenským 

prostředím. Pečovatelská služba tuto službu 

provádí, ale jako osobní asistenci – doprovod. 

Pokud senior ale doprovod nepotřebuje, je 

nutné ji poskytnout jako fakultativní službu, 

která by se oddělila od pečovatelské služby. 

Rizika Tuto fakultativní službu dopravu seniorů 

nepodporuje KÚLK. 

Kontorola plnění ČÁSTEČNĚ SPLNĚNO. V rámci této aktivity jsme 

uskutečnili monitoring u provozovatele 

„Charitního taxi“ ve městě Jilemnice. Záznam 

z monitoringu se nachází v příloze č.4. 

Zjištěné informace jsme porovnávali se 

skutečným  využíváním dopravy seniorů 

pečovatelskou službou v Železném Brodě. 

Tuto aktivitu si ponecháme do dalšího 

plánovacího období. 

 

  



61 
 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 5 

Název aktivity Informovanost veřejnosti o sociální problematice 

Cílové skupiny uživatelů Všechny skupiny uživatelů sociálních služeb, 

veřejnost 

Dotčené druhy sociálních služeb Všechny druhy sociálních služeb 

Realizace Články a propagace v Železnobrodském 

zpravodaji 

Vytvoření informační brožury o poskytovatelích 

sociálních služeb 

Odpovědnost Odbor sociálních věcí 

Poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady, zdroje 

financování 

20 000,- Kč 

Popis aktivity a její výstupy Do měsíčního zpravodaje je možné přispívat 

články, kazuistiky a informace o sociálních 

službách. Otištění v měsíčníku je zdarma. 

Kontorola plnění SPLNĚNO. Každý měsíc je v Železnobrodském 

zpravodaji otištěn příspěvek s představením 

organizace poskytující sociální služby. Byla 

vytvořena brožurka s názem Informační 

průvodce sociálních služeb Železnobrodska, 

která byla v průběhu plánovacího období 

několikrát aktualizována a jednou byla přílohou 

Železnobrodského zpravodaje, který obdrží 

všechny domácnosti v Železném Brodě do 

poštovní schránky. 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 6 

Název aktivity Podpora vzniku nízkoprahového zařízení pro 

děti a mládež 

Cílové skupiny uživatelů Děti ve věku 6 – 26 let ohroženými 

společensky nežádoucími jevy 

Dotčené druhy sociálních služeb NZDM (§62) 

Realizace Oslovení poskytovatelů NZDM 

Vytvoření finanční rozvahy na vznik NZDM 

Odpovědnost OSV, PS RODINA, DĚTI A MLÁDEŽ, komise 

SPOD 

Předpokládané náklady, zdroje financování Je nutné vytvořit finanční rozvahu 

Popis aktivity a její výstupy Na další komunitní plánování budou jako 

hosté pozváni poskytovatelé NZDM, 

působících v jiných městech. 

Kontrola plnění SPLNĚNO. V roce 2021 byl zahájen provoz 

NZDM, který se nachází v budově bývalé 

knihovny v oblasti Poříč. NZDM provozuje 

Charita Most s názvem KOTVA Brod. 

 

  



63 
 

Karta aktivity   

Číslo aktivity 7 

Název aktivity Podpora preventivních opatření sociálně 

patologických jevů (alkoholismus, gambling, 

drogy, šikana) 

Cílové skupiny uživatelů Rodiny s dětmi, osoby ohrožené sociálním 

vyloučením 

Dotčené druhy sociálních služeb OSV 

Terénní programy (§69) 

NZDM (§62) 

Realizace Kurátor pro děti a mládež 

Terénní programy 

SVČ Mozaika 

Program: „Víkendová cesta k životu bez mříží“ 

Podpora vzniku NZDM 

Preventivní programy 

Odpovědnost OSV, Most k naději, z.s., Mozaika 

Kontrola plnění SPLNĚNO. Podpora a spolupráce probíhá 

v průběhu celého plánovacího období.  

S poskytovateli preventivních služeb jsou 

nastaveny nadstandartní vztahy. 

  



64 
 

Shrnutí analytické části 

Pro komplexní pohled na sociální oblast na Železnobrodsku jsme využili následující zdroje: 

• informace a výstupy z jednání pracovních skupin Komunitního plánování 

• monitoring situace v rámci výkonu sociální práce na MěÚ na OSV 

• data z Českého statistického úřadu, sociodemografické údaje a věkovou strukturu 

obyvatel 

• dotazníkové šetření ohledně sociální oblasti mezi starosty/statutáry jednotlivých obcí 

v SO ORP 

• průzkum veřejnosti ohledně potřeb obyvatel na Železnobrodsku v oblasti sociálních 

služeb 

• SWOT analýzu 

 

Na základě výše uvedených zdrojů byly stanoveny analytické závěry v sociální oblasti na 

Železnobrodsku. Na tyto výstupy budeme reagovat v druhé části tohoto dokumentu – v části 

strategické, neboli návrhové. Pro jednotlivé výstupy budou definovány cíle v kartě aktivit, 

s navrhovaným opatřením, které budou hlavním předmětem Komunitního plánování na 

období 2024 – 2028. V každém kalendářním roce tohoto pětiletého období bude vypracován 

Akční plán, ve kterém budou konkrétní dílčí úkoly vedoucí k dosažení stanoveného cíle. 

 

 

  



65 
 

Analytické závěry – rozvojová opatření 

 

➢ 1. Finanční podpora sociálních služeb 

➢ 2. Snaha o zvýšení informovanosti veřejnosti o sociální oblasti, osvětová činnost 

➢ 3. Zaměření na preventivní opatření sociálně patologických jevů 

➢ 4. Požadavek na dopravní obslužnost seniorů a zdravotně znevýhodněných osob ve 

SO ORP Žel. Brod  

➢ 5. Nedostatečná kapacita lékařů v psychiatrických ambulancích, úplná absence 

terénních psychiatrů  

➢ 6. Snaha o navýšení kapacity ve službě: Odborná terénní pomoc ohroženým rodinám 

v Libereckém kraji 

➢ 7. Řešení situace u přibývajícíh osob seniorského věku bez nároku na výplatu 

starobního důchodu 

➢ 8. Vytvoření systému prostupného bydlení, snížení podmínek pro získání městského 

bytu v Železném Brodě 

➢ 9. Předcházet imigraci nájemníků závislých na sociálních dávkách do předražených 

bytů v nevhodném stavu od soukromých subjektů 

➢ 10. Návrh na rekonstrukci a modernizaci Krizového bytu 

➢ 11. Snaha o navázání spolupráce a vhodné komunikace se všemi obvodními lékaři 

v území, předávání informací 

 

 

 

 

  



66 
 

 
Strategická 

část  



67 
 

Vize na dlouhodobé období 

První dokument, který se zabýval náplní Komunitního plánování Železnobrodska vznikl v roce 

2011 s názvem „Komunitní plán na období 2011 – 2015“. V tomto dokumentu byla popsána 

vize na dlouhodobé období, která zněla následovně: 

„Železnobrodsko má v roce 2020 kvalitní, dostupnou a efektivní síť sociálních služeb a služeb 

navazujících. Služby jsou vzájemně koordinované, je zajištěn stabilní systém jejich 

financování a veřejnost je o službách dostatečně informována. Občané žijí v tomto regionu 

s pocitem bezpečí a s vědomím, že jim v případě potřeby bude poskytnuta adekvátní 

pomoc.“6 

Nyní se nacházíme na konci roku 2023 a můžeme se ohlédnout za naplněním této vize. 

Železnobrodsko má kvalitní, dostupnou, efektivní a koordinovanou síť sociálních služeb. 

Systém společného financování celého území Železnobrodska se nyní vytváří a budeme 

doufat, že od roku 2024 bude spuštěn v dobré praxi. Uzavřením spolupráce o financování 

sociálních služeb dojde ke značnému navýšení finančních prostředků, které budou 

vynakládány mezi poskytovatele registrovaných sociálních služeb. 

Ohledně informování veřejnosti jsou poznatky již v předchozích kapitolách a tato činnost je 

zahrnuta i do rozvojových opatření do budoucích let. 

 

Vize do roku 2033 

Sociální služby na Železnobrodsku jsou organizované, plánované a umí reagovat na aktuální 

potřeby občanů. Do plánování, organizování a financování sociálních služeb jsou zapojeni 

poskytovatelé, zástupci obcí ve SO ORP a samotní uživatelé sociálních služeb – občané. 

Veřejnost je informována a ví, kam se v případě potřeby obrátit. Financování služeb 

odpovídá aktuálním potřebám poskytovatelů.  

 
 

6 https://www.zeleznybrod.cz/files/odbory/vnitrni/Komunitni-plan-socialnich-sluzeb-Zeleznobrodska-a-sluzby-
s-nim-souvisejici-2011-2015.pdf 



68 
 

Karty opatření 

Karta opatření č.1.  

Název Finanční podpora sociálních služeb 

Popis aktivity a její realizace 1.1.Uzavření smlouvy o spolupráci ohledně financování 
sociálních služeb s obcemi v SO ORP a vytvoření 
společného a koordinovaného systému financování. 
Finance přerozdělovat formou dotačního Programu 
podpory registrovaným sociálním službám.  
1.2.Financování Komunitního plánování sociálních služeb 

Cíl aktivity Je nastavené pravidelné a rovnoměrné financování 
sociálních služeb na kterém se spravedlivě podílí celé 
území SO ORP. 

Předpokládané náklady 1.1. 100 Kč na jednoho obyvatele pro každou obec 
1.2. Dle potřeby 

Garant aktivity 1.1.Statutární zástupci obcí v území SO ORP Železný Brod 

1.2. Město Železný Brod 

 

 

 

Karta opatření č.2.  

Název Snaha o zvýšení informovanosti veřejnosti o sociální 
oblasti, osvětová činnost 

Popis aktivit a její realizace 2.1.Zveřejňování článků a příspěvků v Železnobrodském 
zpravodaji o sociální problematice, představování 
poskytovatelů sociálních služeb. 
2.2.Šíření propagace na sociální služby 
2.3.Aktualizování Informačního průvodce sociálních služeb 
Železnobrodska 
2.4.Další aktivity v rámci osvětové činnosti 

Cíl aktivity Zvýšení povědomí veřejnosti o sociálních službách 

Předpokládané náklady Dle potřeby 

Garant aktivity Všichni členové PS KP 

 

  



69 
 

Karta opatření č.3.  

Název Zaměření se na preventivní opatření sociálně 
patologických jevů 

Popis aktivity a její realizace 3.1.Realizace týdenního pobytu pro 15 dětí ze sociálně 
vyloučených rodin s názvem „Víkendová cesta k životu bez 
mříží“. 
3.2.Spolupráce a podpora preventivních služeb a 
programů. 
3.3.Aktivity kurátora pro děti a mládež 

Cíl aktivity Snížení sociálně patologických jevů a jejich dopadů ve 
společnosti 

Předpokládané náklady 3.1. 90 000 Kč 
3.2. Bez nákladů 
3.3. Nevyčísleno 

Garant aktivity OSV, Most k naději, NZDM Kotva Brod, Člověk v tísni, 

Kurátor pro děti a mládež – OSPOD, členové PS KP: Osoby 

ohrožené sociálním vyloučením, osoby sociálně vyloučené, 

národnostní menšiny a cizinci 

 

 

Karta opatření č.4.  

Název Požadavek na dopravní obslužnost seniorů a zdravotně 
znevýhodněných osob ve SO ORP Žel. Brod 

Popis aktivity a její realizace Dovoz seniorů a osob se zdravotním znevýhodněním 
zajišťuje pečovatelská služba. Službu poskytuje jako 
fakultativní službu a může jí poskytovat pouze osobám, 
které s PS mají uzařenou smlouvu. Vzhledem k tomu, že 
tato služba není předmětem výkonu pečovatelské služby a 
o službu je zájem, je potřeba hledat řešení, jak službu 
právně zaštítit a stanovit systém financování. Službu by si 
hradili cestující, dle stanoveného ceníku a dále by služba 
byla dofinancována z různých zdrojů (příspěvky od obcí ve 
SO ORP, dotace, sbírky).  
Služba by zajišťovala dopravu občanům v celé SO ORP, ve 
formě neregistrované sociální služby. 
Tuto službu není možné financovat ze zdrojů KÚLK. 

Cíl aktivity Pro seniory a OZP bude zajištěna individuální dopravní 
obslužnost, dle potřeb, v celém území SO ORP. 

Předpokládané náklady Dle finanční rozvahy 

Garant aktivity Město Železný Brod, obce v území SO ORP, OSV, 
Pečovatelská služba, Členové PS KP: Senioři, osoby se 
zdravotním znevýhodněním a pečující. 

 



70 
 

Karta opatření č.5.  

Název Nedostatečná kapacita lékařů v psychiatrických 
ambulancích, úplná absence terénních psychiatrů  

Popis aktivity a její realizace Aktivní podpora při vzniku multidisciplinárních týmů, 
posílení odborných pracovníků, psychologů, 
psychoterapeutů a peer konzultantů v organizacích 
poskytující služby pro osoby s duševním onemocněním 
v ambulantních i terénních službách (zejména STD, SR, 
podpora samostatného bydlení).  
Aktuální stanoviska na reformu psychiatrické péče, 
zakládání CDZ. 

Cíl aktivity Posílení klientů s chronickým duševním onemocněním, 
klientů s mentálním, smyslovým nebo kombinovaným 
postižením v oblasti podpory duševního zdraví. 

Předpokládané náklady Bez nákladů 

Garant aktivity MZ, MPSV, KÚLK, MěÚ Železný Brod - OSV, Fokus Turnov, 
Fokus Semily 

 

 

 

 

Karta opatření č.6.  

Název Snaha o navýšení kapacity ve službě Odborná terénní 
pomoc ohroženým rodinám v Libereckém kraji. 

Popis aktivity a její realizace Služba Odborná terénní pomoc ohroženým rodinám 
působí pod organizací Centrum pro zdravotně postižené 
Libereckého kraje, o.p.s.  
Práce v ohrožených rodinách je na základě doporučení 
OSPOD. Pracovníci chrání práva a potřeby dětí a odborně 
podporují rodiče, aby dětem byly zajištěny vhodné 
podmínky k vývoji a výchově.  
Pro celý Liberecký kraj jsou pouze dvě pracovnice, přičemž 
jedna pracuje v 19 rodinách. Na Železnobrodsku aktuálně 
pracují ve 4 rodinách.   

Cíl aktivity Navýšení kapacity ve službě. 

Předpokládané náklady Nevyčísleno. 

Garant aktivity OSV, Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, 
o.p.s. 

 

  



71 
 

 

 

Karta opatření č.7.  

Název Řešení situace u přibývajícíh osob seniorského věku bez 
nároku na výplatu starobního důchodu 

Popis aktivity a její realizace Jedná se o celospolečenský problém, kdy přibývají osoby, 
které dosahují důchodového věku, ale nevznikl jim nárok 
na výplatu důchodu, z důvodu nedostatečného plnění 
důchodového pojištění. Jedná se o osoby, které často 
mívají zhoršený zdravotní stav a potřebují pomoc druhé 
osoby ke zvládání běžných denních úkonů (služby 
pečovatelské služby). Napříč celou ČR není zařízení pro 
tuto cílovou skupinu. Ani v zákoně 108/2006 Sb. o 
sociálních službách není zakotvena sociální služba pro tuto 
cílovou skupinu.  

Cíl aktivity Osvěta problematiky vedoucí k řešení této situace 

Předpokládané náklady Bez nákladů 

Garant aktivity Členové PS KP: Osoby ohrožené sociálním vyloučením, 
osoby sociálně vyloučené, národnostní menšiny a cizinci 

 

Karta opatření č.8.  

Název Vytvoření systému prostupného bydlení, snížení 
podmínek pro získání městského bytu v Železném Brodě 

Popis aktivity a její realizace V Železném Brodě je 12 sociálních bytů. Bydlení 
v sociálním bytu má poslání vyřešení komplexní životní 
situace nájemníků s odbornou podporou sociálních 
pracovníků. Cílem této aktivity je vytvoření systému 
prostupného bydlení, aby se nájemníci po splnění 
stanovených podmínek přesunuli do standartního typu 
bytu. 

Cíl aktivity Vytvoření systému prostupného bydlení ve Městě Železný 
Brod 

Předpokládané náklady Bez nákladů 

Garant aktivity Město Železný Brod, OSV, členové PS KP: Osoby ohrožené 
sociálním vyloučením, osoby sociálně vyloučené, 
národnostní menšiny a cizinci 

 

  



72 
 

 

Karta opatření č.9.  

Název Předcházet imigraci nájemníků závislých na sociálních 
dávkách do předražených bytů v nevhodném stavu od 
soukromých subjektů 

Popis aktivity a její realizace Snaha o předcházení zneužívání sociálních dávek, boj proti 
obchodu s chudobou, boj proti lichvě. Snížení imigrace 
nájemníků závislých na sociálním systému. 

Cíl aktivity Předcházet imigraci nájemníků do nevhodných podmínek. 

Předpokládané náklady Bez nákladů 

Garant aktivity OSV, Úřad práce, členové PS KP: Osoby ohrožené 
sociálním vyloučením, osoby sociálně vyloučené, 
národnostní menšiny a cizinci 

 

 

Karta opatření č.10.  

Název Návrh na rekonstrukci a modernizaci Krizového bytu 

Popis aktivity a její realizace Krizový byt je určen pro krátkodobý pronájem osobám, 
které se ocitají v akutní bytové krizi (např. požár, povodeň, 
únik z domácího násilí, apod.) Vybavení krizového bytu je 
zastaralé, byla by vhodná rekontrukce a modernizace. 

Cíl aktivity Vytvoření příjemného prostředí pro osoby ocitající se v 
akutní krizi. 

Předpokládané náklady cca 550 000 Kč  

Garant aktivity Město Železný Brod, OSV 

 

 

Karta opatření č.11.  

Název Snaha o navázání spolupráce a vhodné komunikace se 
všemi obvodními lékaři v území, předávání informací 

Popis aktivity a její realizace V území se nachází lékaři, kteří odmítající pacientům 
indikovat službu Domácí zdravotní péče. Množí se stížnosti 
občanů na zanedbávání lékařské péče a nevhodnou 
komunikaci s pacienty ze strany těchto lékařů. 

Cíl aktivity Konfrontace s lékaři 

Předpokládané náklady Bez nákladů 

Garant aktivity Vedení Města Železný Brod, OSV, Malyra, členové PS KP: 
senioři, osoby se zdravotním znevýhodněním a pečující 

  



73 
 

Akční plán na rok 2024 

 

Karta 
opatření 
č. 

Název opatření, 
dle KP SS Želbr na 
období 2024-
2028 

Dílčí aktivity stanovené 
pro rok 2024 

Garant aktivity Zdroje 
financování a 
finanční 
náklady na rok 
2024 

1. Finanční podpora 
sociálních služeb 
 

1.1.Všechny obce v ORP 
Železný Brod přispějí 
100 Kč na obyvatele. 
Společná suma se 
přerozdělí 
poskytovatelům 
registrovaných sociálních 
služeb. 
1.2. Úhrada nákladů 
spojených s Komunitním 
plánováním sociálních 
služeb Železnobrodska. 
  

1.1.Statutární 
zástupci všech 
obcí ve SO ORP 
1.2.Město 
Železný Brod 

1.1. 
1 232 600 Kč 
 
1.2. dle potřeby 

2. Snaha o zvýšení 
informovanosti 
veřejnosti o 
sociální oblasti, 
osvětová činnost 

2.1.Zveřejňování článků a 
příspěvků 
v Železnobrodském 
zpravodaji o sociální 
problematice, 
představování 
poskytovatelů sociálních 
služeb. 
2.2.Aktualizování 
Informačního průvodce 
sociálních služeb 
Železnobrodska 
2.3.Informačního 
průvodce šířit do celého 
SO ORP – na webových 
stránkách, v obecních 
novinách, apod 
2.4. Zacílit osvětu 
sociálních služeb na 
Facebook 

2.1.Všichni 
členové PS KP 
2.2.Koordinátor 
KP 
2.3.Zástupci 
jednotlivých obcí 
2.4.Všichni 
členové PS KP 

2.1.Nevyčísleno 
– v rámci 
běžných 
nákladů na tisk 
a roznos 
Železnobrodské
ho zpravodaje 
ze zdrojů Města 
Železný Brod  
2.2. Bez nákladů 
2.3. Bez nákladů 
2.4. Bez nákladů 



74 
 

3. Zaměření se na 
preventivní 
opatření sociálně 
patologických 
jevů 

3.1.Realizace týdenního 
pobytu pro 15 dětí ze 
sociálně vyloučených 
rodin s názvem 
„Víkendová cesta k životu 
bez mříží“. 
3.2.Spolupráce a 
podpora preventivních 
služeb a programů. 
3.3.Aktivity kurátora pro 
děti a mládež 

3.1. OSV 
3.2.všichni 
členové PS KP 
3.3. Kurátor – 
MěÚ Železný 
Brod, OSV 

3.1. 90 000 Kč 
z rozpočtu 
Města Železný 
Brod 
3.2.Bez nákladů 
3.3.Bez nákladů 

4.  Požadavek na 
dopravní 
obslužnost 
seniorů a 
zdravotně 
znevýhodněných 
osob ve SO ORP 
Žel. Brod 

4.1.Vyhledání organizace 
nebo poskytovatele pod 
kterou by služba 
působila. 
4.2.Sestavení finanční 
rozvahy. 
4.3. Oslovení měst a obcí 
v SO ORP s žádostí o 
spolufinancování služby, 
vyhledání dotací a sbírek 
k dofinancování. 
4.4.  Sestavení pravidel a 
ceník dopravy 
4.5. Poptávka po 
automobilu 
4.6. Poptávka po řidiči – 
určení pracovněprávního 
vztahu 

Městský úřad 
Železný Brod, 
Pečovatelská 
služba Železný 
Brod, členové 
pracovní skupiny 
KP pro seniory a 
os. se zdrav. 
znevýhodněním, 
OSV. 

Nevyčísleno. 

5. Nedostatečná 
kapacita lékařů 
v psychiatrických 
ambulancích, 
úplná absence 
terénních 
psychiatrů 

Aktivní podpora při 
vzniku 
multidisciplinárních 
týmů, posílení odborných 
pracovníků, psychologů, 
psychoterapeutů a peer 
konzultantů 
v organizacích poskytující 
služby pro osoby 
s duševním 
onemocněním 
v ambulantních i 
terénních službách 
(zejména STD, SR, 
podpora samostatného 
bydlení). 

OSV,  
Fokus Turnov, 
Fokus Semily 

Bez nákladů 



75 
 

6. Snaha o navýšení 
kapacity ve 
službě Odborná 
terénní pomoc 
ohroženým 
rodinám 
v Libereckém 
kraji. 

Navýšení kapacity pro 
další 3 ohrožené rodiny 
na Železnobrodsku. 

Centrum pro 
zdravotně 
postižené 
Libereckého 
kraje, o.p.s. 

Dle žádosti 
v Dotačním 
programu 
podpory 
sociálních 
služeb 

7. Řešení situace u 
přibývajícíh osob 
seniorského věku 
bez nároku na 
výplatu 
starobního 
důchodu 

Osvěta problematiky 
vedoucí k řešení této 
situace 

členové PS KP: 
Osoby ohrožené 
sociálním 
vyloučením, 
osoby sociálně 
vyloučené, 
národnostní 
menšiny a cizinci 

Bez nákladů 

8. Vytvoření 
systému 
prostupného 
bydlení, snížení 
podmínek pro 
získání 
městského bytu 
v Železném 
Brodě 

Vytvoření návrhu 
podmínek 
k prostupnému bydlení, 
oslovení Bytové komise, 
uspořádání společného 
jednání zainteresovaných 
článků 
 

OSV, členové PS 
KP Osoby 
ohrožené 
sociálním 
vyloučením, 
osoby sociálně 
vyloučené, 
národnostní 
menšiny a cizinci 

Bez nákladů 

9. Předcházet 
imigraci 
nájemníků 
závislých na 
sociálních 
dávkách do 
předražených 
bytů 
v nevhodném 
stavu od 
soukromých 
subjektů 

Monitoring bytové 
situace, zda jsou vhodné 
hygienické podmínky, 
v případě podezření na 
nevhodné hygienické 
podmínky kontaktování 
hygienické stanice, 
možnost vyhlášení OOP 

OSV, ÚP  Bez nákladů 

10. Návrh na 
rekonstrukci a 
modernizaci 
Krizového bytu 

Sestavení návrhu 
rekonstrukce, finanční 
rozvaha, navržení částky 
do Rozpočtu Města 
Železný Brod na rok 2025 

Město Železný 
Brod 
OSV 

Odhadovaná 
částka pro 
rekontrukci 
krizového bytu  
činí přibližně 
550 000 Kč 



76 
 

11. Snaha o navázání 
spolupráce a 
vhodné 
komunikace se 
všemi obvodními 
lékaři v území, 
předávání 
informací 

Kontaktování lékařů 
otevřeným dopisem ze 
strany vedení Města 
Železný Brod, OSV, 
společnosti Malyra a 
dotčených občanů – 
pacientů. 
Snaha o uskutečnění 
schůzky a osobního 
jednání. 

Vedení Města 
Železný Brod, 
OSV, Malyra, 
členové PS KP: 
senioři, osoby se 
zdravotním 
znevýhodněním 
a pečující 

Bez nákladů 

  



77 
 

Seznam použitých zkratek: 

CDZ – Centrum duševního zdraví 

KP – Komunitní plánování 

KP SS Želbr. – Komunitní plánování sociálních služeb Železnobrodska 

MěÚ – Městský úřad 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MZ – Ministerstvo zdravotnictví 

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OOP – opatření obecné povahy 

OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OSV – odbor sociálníc věcí 

OZP – osoba se zdravotním postižením 

PS – pečovatelská služba 

PS KP – pracovní skupina Komunitního plánování 

SO ORP – správní obvod obce s rozšířenou působností 

 

Seznam použité literatury: 

https://www.czso.cz/documents/10180/191186757/1300722302.pdf/e8509896-4d8a-45d0-a24d-
d71e49af9bc2?version=1.1 

 

https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-
0a4eccdff1e1?version=1.3 
 
https://www.czso.cz/csu/xl/spravni_obvod_zb 
 

https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-
90e9-0a4eccdff1e1?version=1.3 

https://www.czso.cz/csu/czso/9-trh-prace-3c461x7v9k 

https://www.zeleznybrod.cz/files/odbory/vnitrni/Komunitni-plan-socialnich-sluzeb-
Zeleznobrodska-a-sluzby-s-nim-souvisejici-2011-2015.pdf 

https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-0a4eccdff1e1?version=1.3
https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-0a4eccdff1e1?version=1.3
https://www.czso.cz/csu/xl/spravni_obvod_zb
https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-0a4eccdff1e1?version=1.3
https://www.czso.cz/documents/11260/57451390/5110vekovka.pdf/97486903-e21a-45d6-90e9-0a4eccdff1e1?version=1.3
https://www.czso.cz/csu/czso/9-trh-prace-3c461x7v9k

